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Jak  probíh al společný lov (a tak é boj s  poča-
s ím ) dvou h vězdáren, vsetíns k é a valaš s k o-
m eziříčs k é, na jeden zák ryt h vězdy H IPS 
5389 9  planetk ou H ugh e s  s e  dozvíte z článk u 
na straně 3. 

Co všech no dok ázalo počas í v roce  2007 s e  
dozvíte  v podrobném  článk u na straně 18. 
Dočtete  s e  o m noh ých  „nej“ loňs k éh o poča-
s í na Vsetíns k u, dík y k terým  s e  rok  2007 
stal z m eteorologick éh o h ledis k a re k ordním .

Z ák ryt h vězdy planetk ou H ugh e s

Kosm onautik a XXIV —  
M ESSENGER  h lásí M erk ur v doh ledu

R ek ordní počasí ve Vsetíně v roce 2007

Č lánek  na straně 8 popisuje podrobnosti prvé-
h o přiblížení sondy MESSENGER k  planetě 
M erk ur. M im o jiné s e  dozvíte , po jak  neuvě-
řitelné traje k torii m us í tato sonda putovat, 
aby dosáh la svéh o cíle .
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Vážení čtenáři,
pom alu nám  začíná jaro, dny s e  prodlužují, teplota stoupá a příroda s e  začíná pom alu probouzet k  živo-

tu. Napsal bych  tak é, že  tají poslední zim ní sněh y a ledy, ale boh užel letošní sněh ová nadílk a byla více  než trist-
ní. Tak é jsm e  již prodělali onen nepříjem ný, leč nutný, ok am žik , k dy s e  ručičk a na h odinách  posunula o jednu 
h odinu dopředu a začal platit středoevrops k ý letní čas . A právě v těch to dnech  vych ází dalš í číslo čtvrtletníh o 
bulletinu vsetíns k é h vězdárny ATH ENA s  pořadovým  číslem  21.

V průběh u uplynulých  tří m ěs íců s e  toh o na obloze událo pože h naně, dok once s e  i střílelo. Naštěstí ne  
na astronom y, ale na jednu neposlušnou družici am erick é arm ády. A to pře sně v den velk éh o nebe s k éh o diva-
dla —  úplnéh o zatm ění M ěs íce . Boh užel nad Vsetínem  v té době nepanovaly příznivé k lim atick é podm ínk y a 
obyvatelé valaš s k éh o m ěsta s i tak  na dalš í podobný úk az m us ejí počk at. Nebude  to ale trvat dlouh o. Již 1. s rp-
na nastane částečné zatm ění Slunce a h ned 16. s rpna částečné zatm ění M ěs íce . O  obou úk azech  Vás budem e  
s  předstih em  inform ovat na internetových  stránk ách  h vězdárny.

Více štěstí přálo vsetíns k ým  astronom ům  v noci ze  7. na 8. března, k dy byl pozorován zák ryt h vězdy 
H IP 5389 9  planetk ou H ugh e s . Společně s  valaš s k om eziříčs k ou h vězdárnou byl naplánován experim ent sou-
běžnéh o sledování toh oto úk azu z obou stanic. Boh užel m lh a nedovolila pozorování ve Valaš s k ém  M eziříčí a 
tak  s e  pracovalo pouze na Vsetíně, k de  byl přítom en Em il Březina a Jiří Srba. Data byla následně zpracována 
a ode slána do centrály Aste roidal Occultation Obs e rve rs  in Europe . Vsetíns k é pozorování toh oto zák rytu bylo 
jediné pozitivní, dalš í z Polsk a a Rak ous k a již úspěšná nebyla. O  tom  jak  probíh al celý úk az a jak é jsou je h o 
výsledk y s e  m ůžete  dočíst v článk u Z ák ryt h vězdy plane tk ou H ugh e s  uveřejněnéh o na straně 3.

Tím  s e  pom alu dostávám e k  obsah u ak tuálníh o čísla bulletinu ATH ENA. Na úvodní stránce  astrono-
m ick é s e k ce  je  je ště uveřejněn k rátk ý článe k  Laviny na M arsu, k de  s e  dočtete , že  i na rudé planetě s e  vys k ytu-
jí jevy znám é ze  zasněžených  svah ů pozem s k ých  h or. V oddíle věnovaném  k osm onautice  s e  nach ázejí pře -
devš ím  inform ace oh ledně m is í am erick ých  rak etoplánů. Konk rétně jde  o dvě m is e  k  M ezinárodní k osm ick é 
stanici ISS. Tou první je  STS-122 Atlantis  na straně 5 a druh ou STS-123 Ende avour na stranách  11 až 17. O po-
m enut nebyl ani výzk um  planet. V polovině ledna totiž k olem  M erk uru prolétla sonda M ESSENGER a vyfoto-
grafovala oblasti, o k terých  jsm e  do té doby nem ěli žádné inform ace . Stalo s e  tak  po dlouh ých  33 letech  od po-
slední návštěvy sondy M ariner 10. Podrobný průběh  prvníh o přiblížení najdete  v článk u MESSENGER h lás í 
M e rk ur v doh le du um ístěnéh o na straně 8.

To že  s i s  nám i počas í v posledních  letech  zah rává není potřeba nik terak  zdůrazňovat. Důk azem  m ůže 
být i článe k  Re k ordní počas í ve  Vs e tíně v roce  2007 obsah ující pře h led m eteorologick ých  údajů a zajím avostí 
z loňs k éh o, extrém ně tepléh o, rok u. Naleznete  jej na straně 18. Z ávěr ATH ENY již tradičně patří rubrice  
Co s e  děje … , v níž m im o zák ladních  astronom ick ých  inform ací na následující tři m ěs íce  najdete  i pozvánk y 
na ak ce  k onané vsetíns k ou h vězdárnou. Největš í v příštím  k vartálu budou Dny astronom ie  2008, k teré s e  pone -
sou v duch u 100. výročí pádu Tunguzs k éh o m eteoritu.

Úvodník  dospěl k e  svém u k onci a já Vám  přeji za celou redak ci a k olek tiv autorů příjem né čtení na ná-
sledující stránk ách  bulletinu ATH ENA.

M ich al Václavík , šéfredak tor

Vydala: H vězdárna Vsetín
R edak ce : Em il Březina, M ich al Václavík
Adre sa: Jabloňová 231, 755 11 Vsetín
E-m ail: info@ h ve zdarna-vs e tin.cz.
W eb: h ttp://w w w .h ve zdarna-vs e tin.ine xt.cz.
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Pro ne k om erční a popularizační účely lze bulletin Ath ena dále šířit v tištěné i ele k tronick é podobě. Budete -li m ít jak ék oliv dotazy, 
k ontak tujte H vězdárnu Vsetín na adre se  info@ h ve zdarna-vs e tin.cz.
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LAVINY NA M ARSU

Z ÁKRYT H VĚ Z DY PLANETKOU H UGH ES

LAVINY NA M ARSU
Z dá s e , že  budoucí k olonizátoři M arsu budou m us e t, ale spoň v něk te rých  oblaste ch , um ístit tabulk y s  výstrah ou: „ Po-
zor, ne be zpe čí lavin!“. Sním k y z am e rick é sondy M ars  Re connais sance  Orbite r (M RO) totiž zach ytily m arsovs k é lavi-
ny přím o v ak ci [1].

ěh em  rutinníh o sním k ování s everní polární oblasti 
M arsu, je h ož účelem  bylo zjištění s ezónních  zm ěn po-
vrch u (neboť na s everní polok ouli M arsu právě začí-

ná jaro), s e  sondě MRO  zcela náh odně podařilo vyfoto-
grafovat h ned něk olik  lavin či s e suvů —  viz obr. 1. M ateriál, 
k terý s e  uvolnil z ok raje  as i 700 m  vysok éh o úte su (na h orní 
části je ště pok rytéh o jinovatk ou z tuh éh o oxidu uh ličitéh o), 
by m ěl být tvořen z větš í části ledem . Jde -li s k utečně o led, 

pak  by s e  m ěl m ateriál laviny ležící pod úte s em  s  postupem  
času m ěnit, protože led s e  bude  do such é atm osféry M arsu vy-
pařovat. O dborníci proto budou za pom oci sondy MRO  tuto 
oblast pozorně sledovat i nadále. 

Vědce tak é zajím á, zda s e  tyto laviny vys k ytují v těch -
to m ístech  po celý m arsovs k ý rok  nebo jde  jen o s ezónní 
úk az způsobený zm ěnam i podm íne k  v nadch ázejícím  jarním  
období.

Em il Bře zina

O br.1: M arsovs k á verze  laviny. [2]

[1] NASA Spacecraft Ph otograph s  Avalanch e s  on M ars . Dostupné z: h ttp://w w w .jpl.nasa.gov/new s/new s .cfm ?releas e=2008-036.
[2] NASA Ph otojournal. Dostupné z: h ttp://ph otojournal.jpl.nasa.gov/catalog/PIA10245.
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Z ák ryty h vězd plane tk am i patří v současnosti m e zi astronom y am atéry k  ne jvyh le dávanějš ím  úk azům , protože  s  po-
m ěrně je dnoduch ým i přístroji lze  zís k at data, je jich ž odborná h odnota m ůže  být pom ěrně vysok á. Na zák ladě odpozo-
rovanéh o zák rytu je  m ožné zle pš it naš i pře dstavu o fyzick ých  rozm ěre ch  těle sa a je -li tak ových  je dnotlivých  pozo-
rování více , m ůže m e  přibližně odh adnout tvar aste roidu, če h ož lze  jinak  docílit pouze  pom ocí výk onných  radarů a to 
je n u plane te k , k te ré prolétají v těsném  ok olí Z e m ě. Navíc s e  v posle dní době uk azuje , že  ne m alá s k upina obje k tů ve  slu-
neční soustavě je  tvoře na dvojicí vzáje m ně obíh ajících  těle s . Z ák ryt pak  dává m ožnost případnou podvojnost odh alit.

případě pozorování zák rytů h vězd planetk am i pom o-
cí CCD je jednou z nejčastěji využívaných  m etod 
tak zvaný „drift scan“. Do zornéh o pole k am ery, k te -

rá je  připojena na vh odný dalek oh led, je  podle m apk y nastave -
na h ledaná h vězda. Je -li vypnut h odinový stroj, h vězda s e  
v důsledk u rotace Z em ě poh ybuje v zorném  poli od jednoh o 
ok raje  k  druh ém u. Probíh á-li na tak to připraveném  zařízení 
expozice , budou jasnějš í h vězdy na sním k u zaznam enány 
jak o čáry. Došlo-li běh em  sním ání k  zák rytu h vězdy planetk ou 
(tak  jak  předpok ládám e), projeví s e  to přeruš ením  stopy sle -
dované h vězdy na sním k u. M etoda je  om ezena něk olik a fak to-
ry —  předevš ím  m alým i rozm ěry čipů dostupných  CCD k a-
m er a nastavením  časové zák ladny. H vězda totiž celé zorné 

pole projde  za pom ěrně k rátk ou dobu, k terá nepřím o závis í 
na oh nis k ové vzdálenosti použitéh o dalek oh ledu. Při použití 
teles k opu s oh nis k em  k olem  1 m  m ůže být dosažená pře snost 
m ěření teoretick y vyš š í než 0,1 s , ale v praxi je  absolutní 
pře snost časování jevu v důsledk u dalš ích  fak torů spíš e  blíz-
k á 0,5 s  (s  vysok ou pře sností až 0,1 s  lze m ěřit relativní 
délk u trvání zák rytu). 

Na noc 7./8. března 2008 byl předpovězen zák ryt 
h vězdy H IP 5389 9  planetk ou (1878) H ugh e s . Celý úk az byl 
pozorovatelný v pásu táh noucím  s e  z jih ových odní do s evero-
západní Evropy. Do Č e s k é republik y m ěl stín asteroidu do-
razit 8. března přibližně v 0:45 UT. H vězda o jasnosti + 9 ,4 m ag 
m ěla být zak ryta na velm i k rátk ou dobu as i 1,5 s  v centru 
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stínu a její jasnost m ěla pok le snout o 5,8 m ag.
Jelik ož podle posledníh o zpřesnění dráh y ležela H vězdár-

na Valaš s k é M eziříčí pře sně ve středu stínu a H vězdárna 
Vsetín na je h o ok raji, naplánovali jsm e  společný experim ent, 
k terý ale zh atilo počas í (ve Valaš s k ém  M eziříčí, k de  byl k  po-
zorování připraven Ladislav Šm elcer, byla m lh a). Na stanici 
Vsetín pozoroval Em il Březina (a jak o h ost a „m etodi(sti)ck á“ 
pom oc Jiří Srba, H vězdárna Valaš s k é M eziříčí). Ke  sním ání 
úk azu byla použita CCD k am era SBIG ST-7 
připojená na dalek oh led Ne w ton BlackPe arl 
150/1200 uch ycený na něm eck é paralak -
tick é m ontáži v k opuli h vězdárny. S tím to 
systém em  lze za dobrých  pozorovacích  pod-
m íne k  v driftu sledovat v oboru R h vězdy 
do cca 10 m ag. Použitá k om binace přístrojů 
m á zorné pole 19 '×13', k terým  h vězda projde  
as i za 80 s .

Pře stože  v uplynulých  dnech  bylo 
jasno, v noci ze 7./8. března nám  počasí m oc 
nepřálo. Kolem  půlnoci s e  začala z vých o-
du natah ovat nízk á oblačnost a ze  západu 
vysok á. Pok ud bych om  již nebyli na h vězdárně, as i bych om  
(podle sním k ů z družic MSG soudě) zůstali dom a úplně. Vy-
bavení jsm e  začali ch ystat až na poslední ch víli zh ruba h odi-
nu před úk azem . V době zák rytu byl průběh  pozorování násle -
dující (časy jsou uvedeny v UT): 0:45:00 —  vše je připraveno, 
h vězda na k raji zornéh o pole, obloh a dobrá; 0:45:50 —  vypí-
nám e  poh on dalek oh ledu; 0:45:55 —  zah ajujem e  expozici 
o délce 60 s , průběh  úk azu k ontrolujem e  vizuálně; 0:46:26 
—  vidím e  k rátk é zablik nutí h vězdy, je h o délk u odh adujem e  
na 0,4 s; 0:46:50 —  expozice  uk ončena, stopa h vězdy jeví 

„h ned na druh ý“ poh led k rátk é přeruš ení; 0:47 —  uk ládám e  
data v něk olik a verzích  a na různých  m ístech , pořizujem e  k a-
librační sním k y, 10° od h vězdy je  oblačnost…

Data bylo sam ozřejm ě potřeba zpracovat, na což do-
šlo až v pondělí v práci. K opravě sním k ů o dark fram e  a 
flatfie ld byl použit program  SIMS, inform ace o intenzitě byla 
ze  sním k u extrah ována pom ocí funk ce  slice  v program  Iris , 
vyexportována ve  form átu .dat a statistick y zpracována. Vý-

sledk em  pozorování je zjištěná doba trvání 
zák rytu a ok am žik y je h o počátk u i k once  
pro Vsetín. Z ák ryt začal 8. března v 0 h  
46 m  26,5 ±  0,4 s  UT a s k ončil v 0 h  46 m  
27,4 ±  0,4 s . Celk ová délk a je h o trvání 
byla 0,9  ±  0,2 s .

Vzh ledem  k e  š patným  atm osfé-
rick ým  podm ínk ám  a něk terým  k onstruk čním  
ne dostatk ům  dale k oh ledu, byla analýza 
výsledk ů pom ěrně složitá. Ch víli to dok on-
ce  vypadalo, že  pozorování bude  h odno-
ce no jak o ne jis té. Výsle dk y byly s polu 
s  původním i daty zaslány Janu M ánk ovi 

(IOTA), k terý provedl nezávislé zpracování a dospěl k  obdobným  
závěrům . Z jištěné param etry úk azu pro stanoviště Vsetín byly 
ode slány do m ezinárodních  organizací Europe an Aste roidal 
Occutlation Ne tw ork  (EAON) a evrops k é s e k ce  Inte rnational 
Occultation Tim ing As sociation (IOTA/ES), k teré s e  s h rom až-
ďováním  pozorování toh oto typu úk azů zabývají. Nane štěstí 
je  pozorování ze  Vsetína jediným  pozitivním , o to více nás 
m ůže  m rzet špatné počas í ve  Valaš s k ém  M eziříčí. Publi-
k ované výsledk y naleznete na stránk ách  h ttp://w w w .euraster.net/re -
sults/2008/index.h tm l#0308-1878.

O br.1: Složenina dvojice  sním k ů (drift scan zák ry-
tu a pointovaná expozice  v negativu) h vězdy H IPS 
5389 9 . Šipk ou je  označeno přeruš ení —  zák ryt.

Jiří Srba

O br.2: Profil intenzit ve stopě h vězdy pro analýzu délk y trvání zák rytu.
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STS-122 ATLANTIS —  PRŮBĚ H  MISESTS-122 ATLANTIS —  PRŮBĚ H  MISE
Start rak e toplánu Atlantis  k  m is i STS-122 byl původně naplánován na čtvrte k  6. pros ince  2007 ve  21:31 UT, ale  pro zá-
vadu na s e nzore ch  ECO je  odlože n až na čtvrte k  10. le dna 2008 v 7:26 UT. Po zh odnoce ní ce lé s ituace  byl nak one c 
start odlože n až na 7. února 2008 v 19 :47 UT [uprave no 15. le dna 2008, autor]. Je dná s e  ce lk ově o 121. m is i am e rick é-
h o rak e toplánu Space  Sh uttle  a již o 29 . le t rak e toplánu Atlantis , k te rý vypustil napřík lad sondy M agellan k  Ve nuš i, 
Galile o k  Jupite ru a ne bo byl s e dm k rát připoje n k  rus k é orbitální stanici M ir. V dne šní době s e  ste jně jak o ostatní am e -
rick é rak e toplány využívá výh radně k  le tům  na M e zinárodní k osm ick ou stanici ISS. Výjim k ou však  bude  násle dující 
le t Atlantisu v září 2008, k dy s e  cíle m  je h o m is e  stane  H ubble ův ve sm írný dale k oh le d H ST (H ubble  Space  Tele scope ) [1].

přední části nák ladovéh o prostoru je  již tradičně 
um ístěno styk ovací zařízení ODS (Orbital Dock ing 
Syste m ) potřebné pro spojení rak etoplánu s e  stanicí 

ISS. Z a ním  na levobok u je  um ístěna dis -
tribuční rozvodná jednotk a SPDU (Sh utt-
le  Pow e r Distribution Unit), k terá za po-
m ocí jednote k  APCU (As s e m bly Pow e r 
Conve rte r Unit) slouží k  propojení ele k -
trick ých  systém u rak etoplánu a M eziná-
rodní k osm ick é stanice  ISS. Dále je  na 
levobok u um ístěn úch yt PDGF (Pow e r 
Data Grapple  Fixture ) pro m odul Colum -
bus , k terý bude  sloužit k  ele k trick ém u, da-
tovém u a m ech anick ém u připojení staniční-
h o m anipulátoru SSRM S (Space  Station 
Re m ote  M anipulator Syste m ). Instalace 
toh oto úch ytnéh o bodu na povrch  m odulu 
Colum bus  proběh ne  v rám ci prvníh o vý-
stupu do volnéh o prostoru. Ve středové 
části nák ladovéh o prostoru je  um ístěna ploš ina ICC-L (In-
te grate d Cargo Carrie r —  Lite ) pro připevnění rozm ěrově 
m enš íh o nák ladu. Na ní je  uložena nádrž pro dus ík  NTA 
(Nitroge n Tank  As s e m bly), k terá bude  v průběh u druh é k os -
m ick é vych ázk y na stanici ISS vym ěněna a stará bude  um ístě-
na zpět na ploš inu ICC-L. 

Dalš ím i částm i uloženým i na centrální ploš ině jsou 
dvě externí zařízení m odulu Colum bus . Prvním  je  obs e rvatoř 
SOLAR/SMO (Solar M onitoring Obs e rvatory), k terá bude  po-
m ocí tří vědeck ých  přístrojů sledovat dopadající sluneční zá-
ření. Jedná s e  k onk rétně o zařízení SOVIN (Solar Variable  
and Irradiance  M onitor) pro sledování dopadajícíh o sluneční-
h o záření v blízk ém  ultrafialovém , viditelném  a infračer-
ve ném  oboru na vlnových  délk ách  200 nm  až 100 µm . 
Dalš ím  je  SOLPEC (SOLar SPECtral Irra-
diance  M e asure m e nts) obsah ující trojici 
velm i pře sných  spe k trom etrů pro použití 
v oblasti od 165 do 3 100 nm . Posledním  
z přístrojů je  dvojice  ultrafialových  spe k -
trom etrů SOLACES (SOLar Auto-Calibra-
ting Extre m e  UV/UV Spe ctrom e te rs) pracu-
jících  v oboru spe k tra od 17 do 220 nm . 
Rozsah  vlnových  délek , ve k terém  je sch op-
na observatoř SMO  pracovat zaručuje 9 9 % 
pok rytí oblasti vyzařování sluneční ener-
gie . Plánovaná doba nepřetržitéh o provo-
zu je  1,5 rok u [2].

Druh ým  zařízením , k teré bude  
um ístěno vně m odulu Colum bus , a při přepravě bude  v nák la-
dovém  prostoru rak etoplánu um ístěno na ploš ině ICC-L, je  
platform a EuTEF (Europe an Te ch nology Exposure  Facility). 

Ta obsah uje  prostor pro něk olik  vým ěnných  experim entů, k te -
rých  bude  v první sérii devět [3]:
• DEBIE-2 —  dete k tor m ik rom eteoroidů a drobnéh o 

k osm ick éh o sm etí
• DOSTEL —  m ěření radiace
• EuTEMP —  m ěření teploty uvnitř platfor-

m y EuTEF
• EVC —  k am era pro pozorování Z em ě
• Expos e  —  vystavení biologick éh o m ate -

riálu dlouh odobém u působení k osm ick é-
h o záření
• FIPEX —  dete k tor atom ů k yslík u
• MEDET —  zk oum ání degradace m ate - 

riálů vystavených  k osm ick ém u záření
• PLEGPAY —  ele k tronové dělo
• Tribolab —  studování tření poh yblivých  

částí různých  zařízení
Při návratu rak etoplánu Atlantis  zpět na 
Z em i bude  na ploš ině ICC-L um ístěn 

vadný s ilový gyros k op CMG (Control M om e nt Gyroscope ), 
k terý byl vym ěněn za nový při m is i STS-118 Ende avour 
v polovině rok u 2007. Vraťm e  s e  ale je ště zpátk y k  popisu vy-
bavení při letu rak etoplánu Atlantis . Na levé h orní h raně ná-
k ladovéh o prostoru je  um ístěn m anipulátor SRMS (Sh uttle  
Re m ote  M anipulator Syste m ) a na protile h lé h raně nástavec 
OBSS (Orbital Boom  Se nsor Syste m ), k terý slouží k e  k ont-
role tepelné och rany rak etoplánu.

Celou zadní část nák ladovéh o prostoru rak etoplánu vy-
plňuje evrops k ý laboratorní m odul Colum bus . Je h o k on-
struk ční h m otnost je  10 275 k g a při startu bude  již částečně 
vybaven vědeck ým i přístroji a je h o h m otnost tak  vzroste  na 
12 775 k g. Při plném  dovybavení dosáh ne h m otnost až 21 tun. 
M odul Colum bus  m á tvar válce o délce 6,9  m , prům ěru 4,5 m  

a vnitřní h e rm etizovaný prostor 75 m 3. 
Celé dvě třetiny z toh oto objem u však  za-
bírají s k říně pro vědeck é přístroje  a volný 
prostor s e  tak  zm enš í na 25 m 3. Na jednom  
k onci m odulu je  pas ivní styk ovací uzel 
CBM  (Com m on Be rth ing M e ch anism ), k te -
rým  bude  Colum bus  připojen k  m odulu 
Node  2 (H arm ony). Na protile h lé straně 
bude  k onstruk ce  pro připojení externíh o 
vybavení, jak ým i jsou napřík lad výš e  uve -
dené SMO  a EuTEF [4]. Uvnitř m odulu 
Colum bus  je  de s et rozm ěrných  s k říní pro 
přístroje  a vybavení, z nich ž je  při startu 
um ístěných  pouze  pět a zbyte k  bude  

nam ontován při budoucích  m is ích  rak etoplánu. Jedná s e  
k onk rétně o tuto vědeck ou výbavu [5]:
• Fluid Scie nce  Laboratory (FSL) —  jedná s e  o labora-

O br.1: Logo m is e  STS-122 Atlantis . [15]

O br.2: Řez evrops k ým  laboratorním  m odulem  Co-
lum bus . V levé části jsou dva nosník y pro uch ycení 
externíh o vybavení. [4]
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toř pro výzk um  k apalin s  prim árním  úk olem  zk oum at 
jejich  dynam ick é vlastnosti při abs enci gravitace . Vě-
deck á práce  m ůže probíh at plně autom atick y bez příto-
m nosti obsluh y, poloautom atick y nebo v m anuálním  
režim u, k dy astronaut ručně k rok  za k rok em  postu-
puje v experim entu. Výh odou je  m ožnost m ěnit v la-
boratoři FSL podle potřeby vědeck éh o program u k ontejne -
ry s  k onk rétním  experim entem , k teré jsou na stanici 
ISS dopravovány v logistick ých  m odulech  MPLM . 
Kapaliny s e  v beztížném  stavu ch ovají velm i odlišně 
než jsm e  zvyk lí na Z em i. V k lidovém  stavu s i za-
ch ovává k apalina tvar k oule, tj. tvaru s  nejm enš í ener-
gií. D isperze  s i uch ovává svoje ideální vlastnosti, ne -
doh ází k  s edim entaci a h m otnostním u gradientu. [6]
• Europe an Ph ys iology M odule s  (EPM) —  laboratorní 

m odul pro výzk um  fyziologie  lids k éh o těla a vlivu 
dlouh odobéh o stavu beztíže  na lids k ý organizm us . 
Nejběžnější a as i nejznám ější problém y, s e  k terým i s e  
s etk ávám e jsou osteoporóza a úbyte k  svalové h m oty. 
S oh ledem  na to bylo vybráno i vybavení, k teré ob-
sah uje  ele k troencefalograf pro zk oum ání činnosti m oz-
k u, sytém  pro te stovaní k revníh o obrazu, prostředk y 
pro sledování dlouh odobéh o úbytk u svalové h m oty a 
k ře h nutí k ostí nebo m etabolism u člověk a v bez-
tížném  stavu. Stejně jak o u FSL je  i zde  m ožnost přivá-
žet nové experim enty ze Z em ě v m o-
dulech  MPLM , ale velk é m nožství 
vyš etření budou provádět astronau-
ti sam i na sobě. [7]
• Biolab —  biologick á laboratoř, k te -

rá bude  sloužit k  pok usům  a zk ou-
m ání m ik roorganism ů, buněk , tk ání, 
m alých  rostlin a drobných  bezob-
ratlých  živočich ů. Z ejm éna se bude  
zk oum at vliv beztížnéh o stavu na 
jejich  projevy a růst. Pro tyto úče -
ly je  laboratoř vybavena velk ým  
m nožstvím  přístrojů, z nich ž velm i zajím avá je  m alá 
centrifuga, k terá dok áže  navodit libovolný stav m ezi 
0 až 1 g (pozem s k á gravitace). Délk a experim entů je  
různá od jednoh o dne  až po tři m ěs íce . Výsledk y z Bi-
olabu budou na Z em i využity v lék ařství, farm aceu-
tick ém  prům yslu a na poli biotech nologií. [8]
• Europe an Draw e r Rack  (EDR) —  s k říň pro drobné ex-

perim enty, k terá obsah uje  osm  pozic pro různé 
m oduly a přístroje . Jedná s e  o dva typy boxů (obsah  
57 nebo 72 dm 3), z nich ž k aždý s e  zde  nach ází čtyři-
k rát a nabízí tak  velk ou variabilitu pro instalované ex-
perim enty. Z atím  je  větš ina z pozic volná a EDR  ob-
sah uje  pouze prote inový k rystalizátor PCDF (Prote in 
Crystallisation Diagnostics  Facility) pro m ateriálový 
výzk um . Dalš í vybavení bude  dopraveno později. [9 ]
• Europe an Stow age  Rack  (ESR) —  jedná s e  o s k říň 

stejných  rozm ěrů jak o u všech  ostatních , k terá však  ne -
slouží jak o vědeck é pracoviště. V ESR se pouze usk ladňu-
jí experim enty a vzork y pro ostatní vědeck é přístroje  
v laboratorním  m odulu Colum bus .

Dalším i m oduly, k teré budou do evrops k éh o m odulu v průbě-
h u následujících  m is í instalovány jsou MSG (M icrogravity 
Scie nce  Glove box) pro m ateriálové a biotech nologick é experi-
m enty, zk oum ání růstu k rystalů a způsobu h oření různých  lá-
te k  v beztížném  stavu. Dalš í laboratoří je  MSL (M ate rial 

Scie nce  Laboratory) pro výzk um  vlastností m ateriálů a růstu 
k rystalů. Následovat budou dva podpůrné m oduly MELFI 
(M inus  Eigh tyDe gre e  Laboratory Fre e ze r for th e  ISS) pro 
s k ladování vzork ů při teplotě -80 °C a ETC (Europe an Trans -
portation Carrie r), což je  přepravní a s k ladovací s k říň pro cit-
livé experim enty a vzork y. Výbava pro vnějš í připojení k  m o-
dulu Colum bus  s e  v budoucnosti rozš íří o ploš inu Export, 
k terá bude  obsah ovat přistroj Expos e  pro vystavování biolo-
gick ých  vzork ů k osm ick ém u záření po různě dlouh o dobu a 
SPOrt pro m ěření polarizace obloh y na fre k vencích  od 20 do 
9 0 GH z. Druh ým  zařízením , k teré bude  připojeno vně m o-
dulu jsou ce s iové atom ové h odiny ACES (Atom ic Clock  En-
s e m ble  in Space ) obsah ující vodík ový m as er a m ik rovlnnou 
link u pro přenos  fre k vence . Velm i zajím avým  pok us em  je  
Matros h k a, což je  m odel lids k éh o torza, na něm ž s e  budou 
zk oum at dlouh odobé vlivy k osm ick éh o záření [10].

Dlouh odobou posádk u (Expe dici 16) M ezinárodní k os -
m ick é stanice  ISS v současné době tvoří am erick á astro-
nautk a Peggy Annette  W h itsonová, k terá je  ve funk cí velitele 
celé zák ladny, rus k ý k osm onaut Jurij Ivanovič M alenčenk o a 
am erick ý astronaut Daniel M ich io Tani, k terý byl na stanici 
dopraven při pře dch áze jícím  letu rak e toplánu. Při m is i 
STS-122 rak etoplánu Atlantis  vystřídá Daniela Tanih o Fran-
couz Léopold Eyh arts  z evrops k éh o oddílu astronautů, k terý 
s e  stane  členem  Expe dice  16 a bude  na stanici pobývat do pře -

lom u ledna a února rok u 2008. Daniel M i-
ch io Tani zaujm e při návratu na Z em i 
Eyh artsovo m ísto v rak etoplánu. Z byte k  
posádk y am erick éh o rak etoplánu Atlantis  
tvoří velitel Steph en Nath aniel Frick , pilot 
Alan Goodw in Poindexter a letový specia-
listé Leland Devon M elvin, Rex Jos eph  
Walh e im , H ans  W ilh elm  Sch legel (ESA 
—  Něm eck o) a Stanley Glen Love . Po-
drobnosti k  posádce najdete v sam ostatném  
článk u STS-122 Atlantis —  posádk a [11].

H m otnost celé startovací s e stavy 
STS-122 je  přibližně 2 051 829  k g, z če h ož na vlastní rak e -
toplán připadá as i 121 264 k g (při přistání 9 3 536 k g) [12]. 
Předstartovní příprava rak etoplánu k e  startu je  při vš ech  m i-
s ích  velm i podobná a pro m is i STS-122 ji m ůžete  sledovat ve 
Virtual M is s ion Control Ce nte r [13]. Následující denní pře -
h led obsah uje zák ladní údaje o průběh u celé m is e  [14] (revize  
k  11. lednu 2008 —  do startu s e  m ůže  ak tualizovat. Pozor, 
při letovém  dni s e  lám e k alendářní den!).

Průběh  operační fáze
(čas  od začátk u m is e  ve form átu DD:H H :M M )
1. d en letu 
• start 7. února v 19 :47 UT (T + 00:00:00)
• záže h  m otorů OMS a navedení na oběžnou dráh u k o-

lem  Z em ě ve 20:24 UT (T + 00:00:37)
• k ontrola palubních  systém ů rak etoplánu
• otevření dveří nák ladovéh o prostoru a spuštění term o-

regulačníh o systém u
• provedení k ore k čníh o m anévru NC-1
• ověření činnosti m anipulátoru SRMS
• zah áje ní odpočink u pos ádk y 8. února v 01:47 UT 

(T + 00:06:00)

2. d en letu 
• probuzení posádk y 8. února v 09 :47 UT (T + 00:14:00)

O br.3: Rak etoplán Atlantis  na startovací ram pě při-
praven k  m is i STS-122. [16]
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• provedení k ore k čníh o m anévru NC-2
• k ontrola sk afandrů EMU pro výstupy do volnéh o prostoru
• připojení nástavce OBSS k  m anipulátoru SRMS
• k ontrola povrch u tepelné och rany pravéh o k řídla
• k ontrola povrch u tepelné och rany přídě rak etoplánu
• k ontrola povrch u tepelné och rany levéh o k řídla
• k ontrola blok ů m otorů OMS
• uložení nástavce OBSS
• ak tivace styk ovacíh o uzlu ODS
• provedení k ore k čníh o m anévru NC-3
• zah ájení odpočink u pos ádk y 9 . února v 01:47 UT 

(T + 01:06:00)

3. d en letu 
• probuzení posádk y 9 . února ve 09 :47 UT (T + 01:14:00)
• provedení k ore k čníh o m anévru NC-4
• zah ájení přibližovacíh o m anévru TI
• rotační m anévr RPM  pro k ontrolu povrch u rak etoplánu 

posádk ou ISS
• připojení k e  stanice  v 16:34 UT (T + 01:20:47)
• otevření průlezu v 17:42 UT (T + 01:21:55)
• uvítací cerem oniál a bezpečnostní š k olení
• zah ájení odpočink u posádk y 10. února v 01:47 UT 

(T + 02:06:00)
• astronauti Walh e im  a Sch legel spí v přech odové k om o-
ře  Que st při tlak u k olem  700 h Pa

4. d en letu 
• probuzení posádk y 10. února v 09 :47 UT (T + 02:14:00)
• přípravy k  prvním u výstupu do volnéh o prostoru EVA-1
• zah ájení výstupu vypuštěním  atm osféry z přech odové 

k om ory ve 14:37 UT (T + 02:18:50)
• instalace úch ytu PDGF na povrch  m odulu Colum bus
• zach ycení m odulu Colum bus  staničním  m anipuláto-

rem  SSRMS
• připojení m odulu Colum bus  na Node  2 (H arm ony)
• příprava NTA na příh radové k onstruk ci ITS-P6 pro 

druh ý výstup EVA-2
• uk ončení výstupu EVA-1 ve 21:07 UT (T + 03:01:20) 

po 6 h odinách  a 30 m inutách
• zah ájení odpočink u posádk y 11. února v 01:47 UT 

(T + 03:06:00)

5. d en letu 
• probuzení posádk y 11. února v 09 :47 UT (T + 03:14:00)
• přenášení vybavení a m ateriálu m ezi rak etoplánem  a ISS
• odpojení staničníh o m anipulátoru SSRMS od m odulu 

Colum bus
• k ontrola tepelné och rany rak etoplánu Atlantis  (v přípa-

dě potřeby)
• vstup posádk y do novéh o m odulu Colum bus
• zah ájení odpočink u posádk y 12. února v 01:47 UT 

(T + 04:06:00)
• astronauti Walh e im  a Sch legel spí v přech odové k om o-
ře  Que st při tlak u k olem  700 h Pa

6. d en letu 
• probuzení posádk y 12. února v 09 :47 UT (T + 04:14:00)
• přípravy k e druh ém u výstupu do volnéh o prostoru EVA-2
• práce  na oživování m odulu Colum bus
• zah ájení výstupu vypuštěním  atm osféry z přech odové 

k om ory ve 14:37 UT (T + 04:18:50)

• vým ěna NTA na příh radové k onstruk ci ITS-P1 za nový
• uložení staréh o NTA do nák ladovéh o prostoru rak e -

toplánu
• přem ístění EPM  A3
• uk ončení výstupu EVA-2 ve 21:07 UT (T + 05:01:20) 

po 6 h odinách  a 30 m inutách
• zah ájení odpočink u posádk y 13. února v 00:47 UT 

(T + 05:05:00)

7. d en letu 
• probuzení posádk y 13. února v 08:47 UT (T + 05:13:00)
• práce  v m odulu Colum bus
• volný čas posádk y
• tis k ová k onference astronautů ESA z m odulu Colum bus
• zah ájení odpočink u posádk y 14. února v 00:47 UT 

(T + 06:05:00)
• astronauti Walh e im  a Love spí v přech odové k om oře  

Que st při tlak u k olem  700 h Pa

8. d en letu 
• probuzení posádk y 14. února v 08:47 UT (T + 06:13:00)
• přípravy k e třetím u výstupu do volnéh o prostoru EVA-3
• pok račování v oživování m odulu Colum bus
• zah ájení výstupu vypuštěním  atm osféry z přech odové 

k om ory v 13:37 UT (T + 06:17:50)
• um ístění obs e rvatoře  SOLAR  na m odul Colum bus
• um ístění tech nologick é palety EuTEF na m odul Co-

lum bus
• pře sunutí vadnéh o gyros k opu CMG do nák ladovéh o 

prostoru rak etoplánu
• uk ončení výstupu EVA-3 ve 20:07 UT (T + 07:00:20) 

po 6 h odinách  a 30 m inutách
• zah ájení odpočink u posádk y 14. února ve 23:47 UT 

(T + 07:04:00)

9 . d en letu 
• probuzení posádk y 15. února v 07:47 UT (T + 07:12:00)
• přenášení vybavení a m ateriálu m ezi rak etoplánem  a ISS
• práce  a oživování m odulu Colum bus
• společná videok onference  a fotografování posádk y ra-

k etoplánu a ISS
• rozloučení posáde k
• uzavření průlezu v 19 :32 UT (T + 07:23:45)
• k ontrola spojovacích  systém ů
• zah ájení odpočink u posádk y 15. února ve 23:47 UT 

(T + 08:04:00)

10. d en letu 
• probuzení posádk y 16. února v 07:47 UT (T + 08:12:00)
• odpojení od stanice  v 11:37 UT (T + 08:15:50)
• dva s eparační m anévry
• inspe k ční oblet stanice  ISS
• připojení nástavce OBSS k  m anipulátoru SRMS
• k ontrola povrch u tepelné och rany pravéh o k řídla
• k ontrola povrch u tepelné och rany přídě rak etoplánu
• k ontrola povrch u tepelné och rany levéh o k řídla
• uložení nástavce OBSS
• zah ájení odpočink u posádk y 16. února ve 23:17 UT 

(T + 09 :03:30)

11. d en letu 
• probuzení posádk y 17. února v 07:17 UT (T + 09 :11:30)
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KOSMONAUTIKA XXIV —  MESSENGER H LÁSÍ 
M ERKUR V DOH LEDU

• te st reak tivníh o orientačníh o systém u RCS
• přípravy rak etoplánu k  přistání
• volný čas posádk y rak etoplánu
• zah ájení odpočink u posádk y 17. února ve 23:17 UT 

(T + 10:03:30)

12. d en letu 
• probuzení posádk y 18. února v 07:17 UT (T + 10:11:30)
• zavření dveří návratovéh o prostoru
• záže h  m otorů OMS, začáte k  přistávacíh o m anévru ve 

14:44 UT (T + 10:18:57)
• přistání na k osm odrom u KSC na Floridě 18. února 

v 15:45 UT (T + 10:19 :58)

Upozornění pro čtenáře : autor článk u s i je  vědom , že  popis  
událostí je  velm i zjednoduš en a om ezen na nutné m inim um . 
Proto vyzývá případné zájem ce  o podrobnějš í inform ace, aby 
neváh ali oslovit autora (e -m ail: vaclavik .m ich al@ seznam .cz, 
ICQ: 304-671-426).

M ich al Václavík

[1] Unofficial Space Sh uttle M anife st. Dostupné z: h ttp://w w w .sw orld.com .au/steven/space/s h uttle/m anife st.txt.
[2] Sun M onitoring on th e  EPF of Colum bus . Dostupné z: h ttp://w w w .nasa.gov/m is s ion_ page s/station/science/experim ents/Solar.h tm l.
[3] European Tech nology Exposure  Facility. Dostupné z: h ttp://w w w .nasa.gov/m is s ion_ page s/station/science/experim ents/EuTEF.h tm l.
[4] European Colum bus  laboratory. Dostupné z: h ttp://w w w .e sa.int/e saH S/ESAFRG0VM OC_ is s _ 0.h tm l.
[5] Colum bus  laboratory. Dostupné z: h ttp://w w w .e sa.int/e saH S/ESAAYI0VM OC_ is s _ 0.h tm l.
[6] Fluid Science  Laboratory (FSL). Dostupné z: h ttp://w w w .e sa.int/e saH S/ESA3KI0VM OC_ is s _ 0.h tm l.
[7] European Ph ys iology M odules  (EPM ). Dostupné z: h ttp://w w w .e sa.int/e saH S/ESA44I0VM OC_ is s _ 0.h tm l.
[8] Biolab. Dostupné z: h ttp://w w w .e sa.int/e saH S/ESA8EG0VM OC_ is s _ 0.h tm l.
[9 ] European Draw er Rack  (EDR). Dostupné z: h ttp://w w w .e sa.int/e saH S/ESA5NM 0VM OC_ is s _ 0.h tm l.
[10] European experim ents . Dostupné z: h ttp://w w w .spacefligh t.e sa.int/us ers/tech nical/acc_ exp.h tm .
[11] STS-122 Atlantis  —  posádk a. Dostupné z: h ttp://w w w .h vezdarna-vsetin.inext.cz/view .ph p?cisloclank u=2007110006.
[12] STS-122 Atlantis  Pre s s  K it. Dostupné z: h ttp://w w w .nasa.gov/pdf/203212m ain_ sts122_ pre s s k it3.pdf.
[13] M EK —  Virtual M is s ion Control Center. Dostupné z: h ttp://m e k .k osm o.cz/video/vm cc.h tm .
[14] CBS NEW S STS-122 Fligh t Plan. Dostupné z: h ttp://w w w .cbsnew s .com /netw ork /new s/space/122/122fligh tplan.h tm l.
[15] STS-122 Sh uttle M is s ion Im agery. Dostupné z: h ttp://spacefligh t.nasa.gov/gallery/im age s/s h uttle/sts -122/h tm l/sts122-s -001a.h tm l.
[16] Kennedy M edia Gallery. Dostupné z: h ttp://m ediaarch ive .k sc.nasa.gov/detail.cfm ?m ediaid=34301.
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AKOSMONAUTIKA XXIV —  MESSENGER H LÁSÍ 

M ERKUR V DOH LEDU
Am e rick á sonda MESSENGER (MErcury Surface , Space  ENvironm e nt, GEoch e m istry and Ranging) [1], k te rá odstar-
tovala 3. s rpna 2004, s e  ne zadržite lně blíží k e  svém u cíli M e rk uru. Bude  tak  po dlouh ých  33 le te ch  dalš ím , lidm i vytvo-
ře ným , k osm ick ým  návštěvník e m  Slunci ne jbližš í plane ty. Na zajisté de tailní a k rásné obrázk y s e  m ůže m e  těš it již 
v pondělí 14. le dna 2008.

rvní sondou zk oum ající M erk ur byl v polovině 70. let 
am erick ý Marine r 10. Ten k e  své m is i odstartoval 
3. listopadu 19 73 z k os m odrom u 

Cape  Canave ral pom ocí nosné rak ety At-
las  Ce ntaur, prolétl k olem  Venuš e  a zam í-
řil k  M erk uru. Je h o úk olem  nebylo zk ou-
m at M erk ur ze  stabilní oběžné dráh y, ale 
provést „pouze“ sérii průletů nad je h o po-
vrch em . První proběh l 29 . března 19 74 
s  ne jvětš ím  přiblíže ním  na vzdálenost 
704 k m , druh ý pak  21. září téh ož rok u na 
vzdálenost 48 069  k m  a k onečně poslední 
16. března 19 75 s  dosud největš ím  přiblí-
žením  na 327 k m . V podstatě ih ned po 
tom to posledním  průletu došlo k  vypotře -
bování poh onných  láte k  a provoz sondy 
byl uk ončen. [2] 

M arine r 10 odh alil tvář planety 
M erk ur, k terá je  nápadně podobná vzh le -
du naš e h o M ěs íce . Společným  jm enovatelem  jsou zejm éna 
ne spočetné im pak tní k rátery, jim iž je  povrch  M erk uru pos et 

(ne jvětš ím  je  Caloris  Bas in o prům ěru 1 350 k m  [3]). 
U M erk uru byla zjištěna tak é velm i tenk á atm osféra obsah ují-

cí vodík , k yslík , sodík , h elium , k rypton a 
stopy dalš ích  prvk ů a sloučenin. O bje -
veno bylo tak é m agnetick é pole, k teré je  
as i 100k rát slabš í než m á Z em ě, což na-
svědčuje tom u, že  část M erk urova želez-
néh o jádra je  roztavená. Při všech  třech  
průletech  sondy Marine r 10 byla sním k ová-
na pořád stejná polok oule M erk uru a je  
tak  zm apováno as i 45% je h o povrch u. 
Nejm enš í pozorované útvary m ěly v prů-
m ěru rozm ěry k olem  jednoh o k ilom etru. 
Všech ny publik ované fotografie  pořízené 
sondou Marine r 10 m ůžete  najít na interne -
tových  stránk ách  Marine r 10 Im age  Ar-
ch ive  [4]. O  zbývajících  55% povrch u m ám e  
buď žádné a nebo pouze nepře sné údaje 
z radarových  pozorování (např. na obs e rva-

toři Are cibo v Portorik u). Vše  m á zm ěnit právě m is e  sondy 
MESSNEGER.

O br.1: Sním e k  M erk uru s  rozliš ením  70 k m /px po-
řízený 9 . ledna 2008 ze  vzdálenosti 2,7 m ilionů k ilo-
m etrů. [8]
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http://www.sworld.com.au/steven/space/shuttle/manifest.txt
http://www.nasa.gov/mission_pages/station/science/experiments/Solar.html
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http://www.esa.int/esaHS/ESAFRG0VMOC_iss_0.html
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http://www.spaceflight.esa.int/users/technical/acc_exp.htm
http://www.hvezdarna-vsetin.inext.cz/view.php?cisloclanku=2007110006
http://www.nasa.gov/pdf/203212main_sts122_presskit3.pdf
http://mek.kosmo.cz/video/vmcc.htm
http://www.cbsnews.com/network/news/space/122/122flightplan.html
http://spaceflight.nasa.gov/gallery/images/shuttle/sts-122/html/sts122-s-001a.html
http://mediaarchive.ksc.nasa.gov/detail.cfm?mediaid=34301
mailto:vaclavik.michal@seznam.cz
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Po startu v srpnu 2004 s e  MESSENGER  vydal na 
jednu z „nejš ílenějš ích “ výprav sluneční soustavou. Celk em  
15k rát obk rouží k olem  Slunce  a využije  š e sti gravitačních  
m anévrů (jeden u Z em ě, dva u Venuš e  a tři u M erk uru). 
Poté, po uletěných  7,9  m iliardách  k ilom etrů, bude  de fini-
tivně naveden na oběžnou dráh u k olem  M erk uru a m is e  vstou-
pí do své ope rační fáze . První gravitační m anévr proběh l 
2. s rpna 2005 u Z em ě, k terá byla v je h o průběh u sním k ována 
pom ocí aparatury um ístěné na sondě. K největš ím u přiblí-
žení k  Z em i došlo v 19 :13 UT na vzdálenost 2 347,5 k m . 
Dne 24. října 2006 provedla sonda gravitační m anévr u Venu-
š e  s  m axim álním  přiblížením  2 9 87,3 k m  v 8:34 UT a k e  
stejné planetě s e  přiblížila je ště 5. června 2007 ve 23:08 UT 
na vzdálenost pouze 338,2 k m . Při obou návštěvách  Venuš e  
byly zk oušeny k am erové systém y a pořízeno 
něk olik  stove k  fotografií s  vysok ým  rozli-
š e ním . Pom alu s e  začal přibližovat čas 
pro první s etk ání s  planetou M e rk ur. Na 
14. ledna 2008, pře sně v 19 :04:39  UT, je  
naplánován průlet k olem  M erk uru ve vzdá-
lenosti as i 200 k m . Boh užel v době nej-
větš íh o přiblížení k  planetě bude  s onda 
v jejím  stínu a nebude  tedy m ožné pořídit 
fotografie  povrch u. Před k onečným  nave -
dením  na oběžnou dráh u M erk uru 18. břez-
na 2011 budou následovat je ště dalš í dva 
průlety k olem  této planety 26. října 2008 
a 29 . září 2009 . [5]

Vraťm e  s e  ale  je š tě k e  14. lednu 
2008 a podívejm e s e  podrobněji na prů-
běh  průletu k olem  M erk uru. Inform ace byly 
zpracovány podle [6], podrobnosti k  přístrojům  naleznete  na 
[1]. Uvedené časy jsou přibližné a vypsaný je  vždy prim árně 
používaný přístroj v daném  ok am žik u.
• 17:43 až 17:44 UT proběh ne  barevné sním k ování po-

vrch u pom ocí š irok oúh lé k am ery WAC (W ide -Angle  
Cam e ra). Vzdálenost od M erk uru bude as i 27 000 k m  
a rozliš ení fotografií 5 k m /px.
• 17:44 až 18:03 UT proběh ne  zk oum ání ch em ick éh o 

složení atm osféry a povrch u pom ocí UV spe k trom et-
ru, k terý je  součástí zařízení MASCS (M e rcury At-
m osph e ric and Surface  Com pos ition Spe ctrom e te r).
• 18:05 až 18:10 UT proběh ne  sním k ování pom ocí te -

le s k opick é k am ery NAC (Narrow -Angle  Cam e ra) a ze 
zís k aných  sním k ů bude posléze vytvořena m ozaik a po-
vrch u. Při k onci sním ací s e k vence  bude  vzdálenost 
s ondy od M e rk uru 17 500 k m  a rozliš e ní na po-
sledních  fotografiích  přibližně 500 m /px.

• 18:10 až 18:52 UT proběh ne  opět zk oum ání ch em ick é-
h o složení atm osféry a povrch u pom ocí UV spe k tro-
m etru.
• 18:55 až 19 :07 UT s e  bude  sonda nach ázet ve stínu 

M erk uru a pře sně v 19 :04:39  UT dojde  k  největš ím u 
přiblížení na vzdálenost 200 k m . Z  přístrojů bude  pra-
covat napřík lad laserový výš k om ěr MLA (M e rcury La-
s e r Altim e te r).
• 19 :07 až 19 :13 UT bude  pok račovat práce  laserovéh o 

výšk om ěru, jeh ož přesnost m ěření by m ěla být až 30 cm .
• 19 :13 až 19 :18 UT pořízení fotom etrick ých  sním k ů po-

m ocí k am ery WAC.
• 19 :21 až 19 :27 UT proběh ne  sním k ování pom ocí te -

le s k opick é k am e ry NAC, při k te rém  budou poříze -
ny s ním k y s  vys ok ým  rozliš e ním  až 
110 m /px. To je  as i de s etk rát lepš í rozli-
š ení, než jak éh o m oh la dosáh nout apara-
tura na sondě Marine r 10. Navíc bude  
sním k ována i část povrch u dosud nik dy 
nepozorována.
• 19 :29  až 19 :30 UT proběh ne  dalš í po-
řízení fotom etrick ých  sním k ů pom ocí 
k am ery WAC.
• 19 :32 až 19 :42 UT proběh ne druh é sním -

k ování pom ocí k am ery NAC, pro vytvo-
ření m ozaik y s  vysok ým  rozliš ením  až 
250 m /px. O pět bude  provedeno nasní-
m ání dosud nefotografovaných  oblastí.
• 19 :45 až 19 :56 UT pořízení odletové 

m ozaik y pom ocí k am ery WAC.
• 19 :58 až 20:08 UT pořízení odletové 

m ozaik y pom ocí k am ery NAC.
• 20:10 až 20:17 UT pořízení odletové m ozaik y pom o-

cí k am ery NAC.
• 20:25 až 20:26 UT pořízení odletových  sním k ů pom o-

cí k am ery WAC, M erk ur s e  již celý vejde  do jejíh o 
zornéh o pole. Vzdálenost sondy je  as i 27 000 k m .
• 20:32 až 20:36 UT pořízení odletové m ozaik y pom o-

cí k am ery NAC.
• 20:38 až 20:43 UT pořízení odletové m ozaik y pom o-

cí k am ery NAC.
V době psaní článk u pořídila a vyslala sonda MESSENGER  
něk olik  stove k  sním k ů, z nich ž ten poslední zobrazuje 
M erk ur s  rozliš ením  44 k m /px [7]. Doufejm e  tedy, že  první 
návštěvu u M erk uru přečk á sonda MESSENGER  v pořádk u a 
výsledk y z jejich  přístrojů přine sou nové světlo do problem a-
tik y k olem  planety M erk ur.

O br.2: Sním e k  M erk uru s  rozliš ením  50 k m /px po-
řízený 10. ledna 2008 ze  vzdálenosti 2 m ilionů k ilo-
m etrů. [9 ]

O br.3: Sním e k  M erk uru s  rozli-
š ením  44 k m /px pořízený 11. ledna 
2008 ze  vzdálenosti 1,7 m ilionů k ilo-
m etrů. [10]

M ich al Václavík

O br.4: Sním e k  M erk uru s  rozli-
š ením  31 k m /px pořízený 12. ledna 
2008 ze  vzdálenosti 1,2 m ilionů k ilo-
m etrů. [11]
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O br.5: Sním e k  M erk uru s  rozliš ením  10 k m /px po-
řízený 14. ledna 2008 přibližně 80 m inut po nej-
bětš ím  přiblížení k  planetě. [12]

O br.6: Sním e k  M erk uru s  rozliš ením  1 k m /px po-
řízený 14. ledna 2008 přibližně 56 m inut před nej-
bětš ím  přiblížení k  planetě. [13]

[1] Kosm onautik a XVII —  Cíl m is e : M erk ur. Dostupné z: h ttp://w w w .h vezdarna-vsetin.inext.cz/view .ph p?cisloclank u=2004080402.
[2] Space 40, 19 73-085A —  M ariner 10. Dostupné z: h ttp://w w w .lib.cas .cz/space .40/19 73/I085A.H TM .
[3] Klecze k , J.: Velk á encyk lopedie  ve sm íru, str. 268 —  269 .
[4] M ariner 10 Im age Arch ive . Dostupné z: h ttp://s er.s e s e .asu.edu/M 10/IM AGE_ ARCH IVE/M ercury_ s earch .h tm l.
[5] M ercury Flyby 1. Dostupné z: h ttp://m e s s enger.jh uapl.edu/new s _ room /M ercuryFlyby1Pre s sK itFINAL_ 1_ 10_ 08.pdf.
[6] M ercury Flyby 1 Visualization Tool. Dostupné z: h ttp://m e s s enger.jh uapl.edu/encounters/.
[7] M ercury Flyby 1 Im age s . Dostupné z: h ttp://m e s s enger.jh uapl.edu/gallery/sciencePh otos/view .ph p?gallery_ id=2& page=1& bytopic=3.
[8] MESSENGER Readies for Its Encounter w ith  M ercury. Dostupné z: h ttp://m essenger.jh uapl.edu/gallery/sciencePh otos/im age.ph p?page=1& gallery… .
[9 ] MESSENGER Closes in on M ercury. Dostupné z: h ttp://m essenger.jh uapl.edu/gallery/sciencePh otos/im age.ph p?page=1& gallery_ id=2& im age_ id=112.
[10] MESSENGER Nears M ercury. Dostupné z: h ttp://m es s enger.jh uapl.edu/gallery/sciencePh otos/im age.ph p?page=1& gallery_ id=2& im age_ id=111.
[11] MESSENGER H as M ercury in Its Sigh ts . Dostupné z: h ttp://m es s enger.jh uapl.edu/gallery/sciencePh otos/im age.ph p?gallery_ id=2& im age_ id=114.
[12] M ESSENGER’s  First Look  at M ercury’s  Previously Uns e en Side . Dostupné z: h ttp://m e s s enger.jh uapl.edu/gallery/sciencePh otos/… .
[13] MESSENGER Reveals M ercury in New  Detail. Dostupné z: h ttp://m essenger.jh uapl.edu/gallery/sciencePh otos/im age.ph p?gallery_ id=2& im age_ id=118.
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Již něk olik  dní postupně po inte rne tu putuje  zpráva o pádu am e rick é špionážní družice  něk dy na pře lom u února a 
bře zna. Dne s  zpráva dorazila i na če s k ý zpravodajs k ý portál Novink y.cz [1], boh uže l m noh o z inform ací je  ch ybných  
ne bo zbyte čně nafouk nutých . Proto tak é vznik l te nto článe k  (původně uve ře jněný jak o ak tualita), k te rý m á čte náře  
střízlivěji inform ovat o této proble m atice . Pro úplnost je n uvádím e , že  zpráva na s e rve ru Novink y.cz, na k te rou te nto 
článe k  re aguje  již byla re dak cí ne bo autore m  v tich osti částe čně oprave na. Budiž jim  to připočte no k  dobru.

le zpět k  problém u padající am erick é špionážní dru-
žice. S největší pravděpodobností se jedná o vojensk ou 
družici s k rycím  názvem  USA 19 3 

(L-21), k terá byla vypuštěna 14. pros ince  
2006 z k osm odrom u Vandenberg. Druži-
ce  v h odnotě něk olik a stove k  m ilionů dola-
rů byla postavena pro National Re connaissan-
ce  Office  a její poslání je dodnes utajované. 
Pře sto s e  dá zjistit m noh o inform ací o tom -
to k osm ick ém  těles e . Podle encyk lopedie  
Space  40 [2] družice  USA 19 3 od 11. led-
na 2007 nereaguje na povely ze  Z em ě a ne -
provádí žádné k ore k ce  dráh y. Výš k a její 
oběžné dráh y je  nyní podle Te da M olcza-
na k olem  285 k m  a snižuje  s e  přibližně 
o 500 m  denně. Pok ud jsou naš e  odh ady 
s určením  družice správné, pak  její h m otnost 
rozh odně není 9  tun, jak  uvádění m édia, 
ale poh ybuje s e  m axim álně něk de  m ezi 3,5 až 4 tunam i. Pro 
vyne s ení družice  USA 19 3 na oběžnou dráh u k olem  Z em ě 

byla použita nosná rak eta Delta II 79 20, k terá m á na danou 
oběžnou dráh u nosnost m axim álně právě ony 4 tuny. 

Jak  již bylo napsáno výše, pozem ní 
středis k o nem á spojení s  družicí. To zna-
m e ná, že  ne ní m ožnost ovlivňovat je jí 
dráh u a je  tak  odsouzena k  zánik u v zem -
s k é atm osféře . I k dyž s e  bude  jednat o ne -
řízený zánik , únik  tajných  inform ací, ne -
bezpečných  láte k  nebo oh rožení životů je  
velm i nepravděpodobné až nem ožné. Dru-
žice  toh oto typu jsou velm i dobře  zabezpe -
čeny a obsah ují autode struk ční zařízení, 
k teré i v případě přeruš ení spojení m ezi po-
zem ním  středis k em  a družicí zajistí, aby 
nepadla do nepovolaných  ruk ou. Pok ud by 
družice  obsah ovala radioizotopové zdroje  
energie , o čem ž m ůžem e  zatím  jenom  spe -
k ulovat, ne h rozí nebezpečí rozš íření radio-

ak tivníh o m ateriálu do ovzduš í. Sch ránk y pro tyto zdroje jsou 
vyrobeny tak , aby přečk aly neřízený průlet zem sk ou atm osférou.

O br.1: Družice  USA 19 3 pozorována a vyfoto-
grafována ze  Z em ě 23. pros ince  2007. [3]
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STS-123 ENDEAVOUR —  POSÁDKA

Autor na s e rveru Novink y.cz zaperlil je ště jednou na 
závěr své zprávy, k de  vydával am erick ou stanici Sk ylab za špi-
onážní těleso. Naštěstí celk em  rych le po vydání prvotní 
zprávy na stránk ách  vs etíns k é h vězdárny tento vážný om yl na-
pravil. Boh užel je  sm utná úroveň zpráv, k teré k  nám  denně 
sm ěřují ze  sdělovacích  prostředk ů. Kdy s k ončí ono bulva-
rizování zpráv a bezm yšlenk ovité přebírání článk ů ze  za-
h raničních  tis k ových  agentur je  zatím  ve h vězdách . Z ajisté 
jsou novináři, k teří um í pracovat s  inform acem i a dok áží 
rozš ířit svoje díla o nové údaje a s k utečnosti. Doufejm e , že  
jich  bude  čím  dál tím  víc a těch  druh ých  zas e  m íň.

Něk te ré části článk u vyjadřují názory autora, k te ré ne -
m us e jí být v souladu s  názory ostatních  pracovník u H vězdár-
ny Vs e tín.

Poznám k a z 15. února 2008:
Představitelé Pentagonu ve čtvrte k  14. února 2008 rozh odli 
o s e střelení vojens k é družice  USA 19 3 pom ocí střely SM -3 
RIM -161 upravené pro použití s  k inetick ým  proje k tilem  EKV 
(Exoatm osph e ric Kill Ve h icle ). 

Poznám k a z 21. února 2008:
M inisterstvo obrany Spojených  států am erick ých  oznám ilo, že  
dne s  (21. února 2008) ve 4:26 SEČ  vypálil rak etový k řižník  
USS Lak e  Erie  tak tick ou střelu SM -3 RIM -161, k terá ve výš -
ce 247 k m  zasáh la nefunk ční družici USA-19 3. Většina trose k  
by m ěla zanik nout do 48 h odin, zbývající pak  do 40 dnů. 
Jenom  pro úplnost dodejm e , že  tak tick ou nám ořní s k upinu do-
plňovaly torpédoborce USS De catur a USS Rus s e ll.

M ich al Václavík

[1] K Z em i s e  řítí nefunk ční devítitunová špionážní sonda. Dostupné z: h ttp://w w w .novink y.cz/clanek /131746-k -zem i-s e -riti-nefunk cni-devititunova… .
[2] Space 40, 2006-057A —  USA 19 3. Dostupné z: h ttp://w w w .lib.cas .cz/space .40/2006/I057A.H TM .
[3] USA 19 3 Com e s  Dow n. Dostupné z: h ttp://w w w .arm scontrolw onk .com /im age s/1060.jpg.
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ASTS-123 ENDEAVOUR —  POSÁDKA

Druh ou le tošní m is í am e rick éh o rak e toplánu je  le t STS-123 Ende avour. Start je  naplánován na úte rý 11. bře zna 2008 
v 6:28 UT. Při m is i bude  k  M e zinárodní k osm ick é stanici ISS (Inte rnational Space  Station) doprave na část japons k é 
laboratoře  K ibo, k onk rétně ELM -PS (Expe rim e nt Logistics  M odule  —  Pre s suris e d Se ction), což je  m e nš í s k ladovací 
m odul. Je h o dočasné um ístění bude  na m odulu H arm ony. Dalš ím  vybave ním  doprave ným  na ISS bude  spe ciální zak on-
če ní staničníh o m anipulátoru SSRMS, je nž ne s e  označe ní SPDM  (Spe cial Purpos e  De xte rous  M anipulator). Součástí 
m is e  bude  tak é pět výstupů do volnéh o prostoru, při nich ž budou nainstalovány dove ze né k om pone nty, připe vněn ná-
stave c OBSS a vyzk ouš e ny te ch nik y opravy te pe lné och rany rak e toplánu. Již standardním  úk ole m  při le tu rak e toplánu 
k e  stanici ISS je  vým ěna dlouh odobéh o čle na posádk y. Francouzs k éh o astronauta Léopolda Eyh arts e , čle na Expe dice  
16, nah radí je h o am e rick ý k ole ga Garre tt Re ism an. Te n doplní dvojici Pe ggy W h itsonová a Jurij M ale nče nk o, k te rou 
později vym ění Expe dice  17 ve  slože ní Se rge j Volk ov a Ole g Kononěnk o.

elá m is e  by m ěla trvat 16 dnů a přistání je  zatím  na-
plánováno na 27. března 2008. Bližš í podrobnosti 
k  tech nick é části a průběh u m is e  budou uvedeny v ná-

sledujícím  článk u STS-123 Ende avour —  průběh  m is e . Při-
stupm e ale nyní k  tém atu článk u, k terým  je  s eznám ení čtená-
ře s posádk ou m ise STS-123 am erick éh o rak etoplánu Ende avour. 

DOM INIC LEE PUDW ILL GORIE

Narodil s e  2. k větna 19 57 ve m ěstě Lak e  
Ch arle s  ve  s tátě Louis iana. Je  že natý 
s  W endy Lu W illiam sovou, s e  k terou m á 
dvě děti. M ezi je h o k oníčk y patří ly-
žování, cyk listik a, golf, rybaření a turis -
tik a s  rodinou. V roce 19 79  zís k al titul ba-
k aláře  na U. S. Naval Academ y v oboru 
zabývajícím  s e  studie m  vlivu m ořs k éh o 
prostředí na plavidla a stavby. Vzdělání s i 
Gorie  rozš ířil v roce  19 9 0 zís k áním  titulu 
inženýra leteck ých  systém ů na Univers ity of Tenne s s e e . Svo-
ji vojens k ou k ariéru zah ájil rok u 19 81 na palubních  útočných  
letounech  A-7E Corsair a později pře š el na m oderní stíh ací 
stroj F/A-18 H orne t. O d rok u 19 88 do rok u 19 9 0 působil 
jak o te stovací pilot am erick éh o nám ořnictva. Bojové ostruh y 
zís k al Gorie  v operaci Pouštní bouře , běh em  níž absolvoval 
38 m is í. Celk em  m á nalétáno pře s  6 000 h odin na 35 strojích  

a m ůže s e  pyšnit více  jak  600 přistáním i na palubě letadlové 
lodě. Do výslužby ode š el v září 2005.

Do s k upiny astronautů NASA s e  s nažil dostat již 
v rám ci 14. výběru, ale podařilo s e  m u to až o dva rok y pozdě-
ji (pře sněji 9 . pros ince  19 9 4) při dalš ím  náboru astronautů. 
Gorie  proš el jednoletým  výcvik em  a později pracoval na 
m noh a pozicích , zejm éna však  jak o capcom  při m is ích  rak e -

toplánů. Svůj první k os m ick ý let ab-
solvoval v červnu 19 9 8 na pozici pilota 
při m is i STS-91 rak etoplánu Discove ry. 
Jednalo s e  o devátou a zároveň i poslední 
návštěvu am erick éh o rak etoplánu u rus k é 
orbitální stanice  M ir. Na svůj dalš í let s i 
Gorie  počk al do února 2000, k dy opět us e -
dl do pilotníh o k ře sla rak etoplánu, ten-
tok rát to však  byl Ende avour. M ise STS-9 9  
m ěla za úk ol zm apování povrch u Z em ě po-
m ocí výk onnéh o radarovéh o interferom et-

ru pracujícíh o v pásm u C (5,4 GH z) a X (10 GH z). Jak o veli-
tel s e  Dom inic Gorie  účastnil svéh o, zatím  posledníh o, letu 
v pros inci 2001 při m is i STS-108 Ende avour. V jejím  rám ci 
byla vym ěněna dlouh odobá posádk a (Expedice  4 za Expedi-
ci 3) a dovezeny zásoby a vybavení pro laboratoř De stiny v zá-
sobovacím  m odulu MPLM  Raffaello. Dom inic Pudw ill Go-
rie , 379 . člověk  ve ve sm íru, strávil při svých  třech  m is ích  

O br.1: Dom inic Lee Pudw ill Gorie  (vlevo) [1] a 
Gregory H arold Joh nson. [3]
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v k osm u 32 dní, 21 h odin a 9  m inut. Při m is i STS-123 bude  
opět ve funk ci velitele rak etoplánu a bude  to je h o v pořadí 
čtvrtý k osm ick ý let a zároveň třetí na stroji Ende avour. [1, 2]

GREGORY H AROLD JO H NSON

Narodil s e  12. k větna 19 62 ve Velk é Bri-
tánii v South  Ruislip na periferii Londý-
na. Je ženatý s  Cari H arbaugh ovou a m ají 
spolu tři děti. Je h o zájm y jsou ce stování, 
cyk listik a, golf a h udba. V roce 19 84 zís -
k al titul bak aláře v oblasti aerok osm ick ých  
tech nologií na U. S. Air Force  Academ y a 
o rok  později titul inženýra k onstruk ce  
letadel na Colum bia Univers ity. O  dvacet 
let později je ště vystudoval m ark eting a 
m anagem ent na Univers ity of Texas . K am erick ém u letectvu 
s e  připojil v roce 19 84 a o dva rok y později s e  stal instruk -
tážním  pilotem  T-38A Talon. Následně pře s e dlal na stroj 
F-15E Eagle . V rám ci operace pouštní bouře odlétal 34 bojových  
m is í a dalš ích  27 v rám ci podpůrných  m is í po s k ončení 
válk y v Pers k ém  zálivu. O d rok u 19 9 4 Joh nson působí jak o 
te stovací pilot am e rick éh o letectva s e  specializací na stroje  
F-15 Eagle  a m á zk uš enosti i s  velm i m odifik ovanou verzí 
NF-15B Agile  Eagle . O dlétáno m á pře s  4 000 h odin na více  
jak  40 strojích .

M ezi astronauty NASA byl Gregory Joh nson vybrán 
4. června 19 9 8 a k om pletní výcvik  dok on-
čil v roce 2000. Následně s e  podílel na 
m noh a ak tivitách . Byl členem  podpůrné-
h o tým u posáde k  m is í STS-100 a STS-108 
ne bo vyš etřovacíh o tým u h avárie  rak e -
toplánu Colum bia. Studoval zejm éna proble -
m atik u odpadávání k us ů izolační pěny 
z vnějš í nádrže  ET a te stování jejich  dopa-
du na náběžnou h ranu k řídla rak etoplánu. 
O d rok u 2005 se podílí na vývoji a testování 
nové k osm ick é lodě NASA. Poprvé do vesm í-
ru s e  Gregory H e rold Joh nson podívá právě při m is i STS-123 
rak etoplánu Ende avour a bude  zastávat funk ci pilota. [3, 4]

R ICH ARD M ICH AEL LINNEH AN

Narodil s e  19 . září 19 57 ve m ěstě Low ell v M as sach us etts . 
Je dosud svobodný a m ezi je h o k oníčk y patří jízda na 
h ors k ém  k ole, lyžování, plavání a turistik a. V roce 19 80 zís -
k al titul bak aláře  v oblasti zvířecí m ik robiologie  na Univers i-
ty of New  H am ps h ire , po pěti letech  pak  titul veterinárníh o 
dok tora na O h io State Univers ity. Po dok ončení studií s i 
Linne h an založil souk rom ou veterinární 
praxi a spolupracoval napřík lad s  Balti-
m ors k ou zoo. O d rok u 19 89  pracoval pro 
am erick ou arm ádu a stal s e  vedoucím  k li-
nik y nám ořnictva věnující se savcům . Linne -
h an se zabýval zejm éna studiem  anestezie, 
reproduk ce  a farm ak ologie  u k ytovců a 
ploutvonožců.

Do tým u astronautů NASA byl Ri-
ch ard Linne h an vybrán 31. března 19 9 2 a 
po roce trénink u v Joh nsonově vesm írném  
středis k u JSC s e  k valifik oval na letovéh o specialistu. Pra-
coval na letovém  systém u pro laboratoře  vezené v rak e -
toplánu a přípravě užitečnéh o nák ladu pro budoucí m is e . 
Prvníh o k osm ick éh o letu s e  Linne h an dočk al v červnu 19 9 6 

při m is i STS-78 Colum bia, při níž byl v nák ladovém  prostoru 
rak etoplánu um ístěn přetlak ový laboratorní m odul Spacelab. 
Na je h o palubě s e  zk oum al vliv stavu beztíže  na živé or-
ganis m y a prováděly s e  tech nologick é expe rim enty. Na pře -

lom u dubna a k větna 19 9 8 s e  Linne h an 
účastnil druh éh o k osm ick éh o letu, opět na 
palubě Colum bie , při m is i STS-9 0. V ná-
k ladovém  prostoru opět zaujím al m ísto la-
boratorní m odul Spacelab, tentok rát však  
vybavený pro neurologick é experim enty. 
O ba lety pos k ytly inform ace využité pro 
pobyt astronautů na M e zinárodní k os -
m ick é stanici ISS. Z atím  poslední let Ri-
ch arda Linne h ana proběh l březnu 2002 
(STS-109  Colum bia) a je h o cílem  byl 

H ubbleův vesm írný dalek oh led H ST (H ubble  Space  Tele s -
cope ). Jednalo s e  o čtvrtou s e rvisní m is i, při níž byly vym ěně-
ny panely slunečních  baterií, řídící jednotk a a instalována vý-
k onná k am era ACS. Jednalo s e  o poslední let rak etoplánu 
Colum bia před je h o h avárií 1. února 2003. R ich ard M ich ael 
Linne h an s e  stal 347. člověk em  ve ve sm íru a na svém  k ontě 
m á prozatím  43 dní, 17 h odin a 48 m inut v k osm u. Při letu 
STS-123 Ende avour bude  stejně jak o při vš ech  svých  předch o-
zích  letech  na pozici letovéh o specialisty. [5, 6]

ROBERT LOUIS BEH NKEN

Narodil s e  28. července 19 70 v m ěstečk u 
Cre ve  Coe ur v M is souri, ale za své rodné 
m ěsto považuje nedalek é St. Ann. Je nej-
m ladš ím  členem  posádk y STS-123 a do-
sud svobodný. M ezi je h o záliby patří jíz-
da na h ors k ém  k ole, lyžování, turistik a a 
stanování. V roce 19 9 2 zís k al na Was h ing-
ton Univers ity dva tituly bak alář, jeden za 
fyzik u a druh ý za strojnictví. O  rok  pozdě-
ji s e  stal strojním  inženýrem  na California 
Institute of Tech nology a v roce  19 9 7 zís -

k al ve stejném  oboru dok torát. V am erick ém  letectvu působil 
Beh nk en zpočátk u jak o tech nick ý m anažer a vývojový inženýr 
nových  zbraňových  systém ů. Následně s e  účastnil te stování 
na letounech  F-22 Raptor, F-15 Eagle  a F-16 Figh ting Fal-
con. Na svém  k ontě m á pře s  1 000 letových  h odin na 25 
typech  letadel.

M ezi astronauty NASA byl vybrán 26. července 2000 
a od s rpna prodělal 18-ti m ěs íční výcvik . Poté byl převelen 
na k osm odrom  Cape Canaveral na Floridě, k de  byl v pod-
půrném  tým u pro startovní a přistávací ak tivity rak etoplánu. 

M ise STS-123 rak etoplánu Ende avour bude  
je h o první k osm ick ou zk uš eností. [7, 8]

M ICH AEL JO H N FOREM AN

Narodil s e  29 . března 19 57 ve m ěstě Co-
lum bus  v O h iu, ale za své rodné m ěsto po-
važuje W adsw orth , k terý je  tak též v O h iu. 
Je ženatý s Lorrie Danceovou a m ají spolu 
tři děti. Je h o k oníčk y jsou golf, běh , ly-
žování, dom ácí práce  a rodina. V roce  
19 79  zís k al Forem an titul bak aláře  v ob-

lasti aerok osm ick ých  tech nologií na U. S. Naval Academ y a 
rok u 19 86 s e  stal inženýrem  ve stejném  oboru na U. S. Naval 
Postgraduate Sch ool. K am erick ém u letectvu vstoupil Fore -
m an v roce  19 81 a létal napřík lad na letounech  včasné vý-

O br.2: R ich ard M ich ael Linne h an (vlevo) [5] a Ro-
bert Louis  Be h nk en. [7]

O br.3: M ich ael Joh n Forem an (vlevo) [9 ] a Tak ao 
Doi. [11]

O br.4: Garrett Erin Reism an (vlevo) [13] a Léopold 
Eyh arts . [15]
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strah y E-2 H aw k e ye . V roce 19 9 1 začal působit jak o te stovací 
pilot nám ořníh o letectva a m á specializaci na bezpočet letadel. 
Celk em  m á nalétáno pře s  5 000 h odin na více  jak  50 strojích .

Do sk upiny astronautů NASA se Forem an dostal 4. červ-
na 19 9 8 a absolvoval výcvik  na systém ech  am erick éh o rak e -
toplánu a M ezinárodní k osm ick é stanice  ISS. M im o m noh o ji-
ných  ak tivit zajiš ťoval, před svým  zařazením  do m is e  STS-123, 
styk  m ezi Joh nsonovým  ve sm írným  středis k em  JSC a florid-
s k ým  k osm odrom em  Cape Canaveral. Na svůj první k os -
m ick ý let s i m us el M ich ael Joh n Forem an počk at tém ěř de s et 
let, až do březnové m is e  rak etoplánu Ende avour. [9 , 10]

TAKAO  DO I

Narodil s e  18. září 19 54 v japons k é M inam itam ě blízk o 
Tok ia. Je ženatý s  H itom i Abeovou a m ezi je h o zájm y patří lé-
taní, plach tařství, běh ání, tenis , fotbal a astronom ie . O d rok u 
19 78 studoval na Univers ity of Tok yo a rok u 19 83 zde  zís -
k al dok torát z aerok osm ick ých  tech nologií. 
Své vzdělání s i rozš ířil i na poli astrono-
m ie  a v roce  2004 obdržel, na Rice  Univer-
s ity, v tom to oboru titul dok tora přírodních  
věd. Doi s e  věnoval zejm éna studiu ch e -
m ick ých  a ele k trick ých  poh onných  systé-
m ů v japons k é organizaci ISAS a později 
i v NASA.

M ezi japons k é astronauty NASDA 
(National Space  De velopm e nt Age ncy) s e  
Doi dostal 7. s rpna 19 85. V letech  19 9 0 
až 19 9 2 prodělal v NASA výcvik  letové-
h o specialisty am erick éh o rak etoplánu a 
svůj první k osm ick ý let absolvoval při 
m is i STS-87 Colum bia. V jejím  rám ci s e  
prováděly experim enty v m ik rogravitaci a naplánováno bylo 
i pozorováni Slunce ze  sam ostatné ploš iny Spartan 201. Pro 
její závadu s e  však  pozorování ne k onala. Doi s i při tom to 
letu zapsal tak é jedno prvenství —  stal s e  prvním  japons k ým  
astronautem , k terý vystoupil do volnéh o prostoru. Při m is i 
STS-87 us k utečnil nak onec dva výstupy s  celk ovou délk ou 
12 h odin a 45 m inut. Tak ao Doi s e  stal 367. člověk em  ve 
ve sm íru a celk em  v k osm u strávil 15 dní, 16 h odin a 34 m i-
nut. Při m is i STS-123 Ende avour bude  na pozici palubníh o 
specialisty a bude  „doh lížet“ na m ontážní práce  japons k éh o 
m odulu ELM -PS. [11., 12]

GARRETT ERIN REISM AN

Narodil s e  10. února 19 68 ve m ěstečk u Morristow n ve státě 
New  Jers ey, ale za své rodné m ěsto považuje Pars ippany. 
Je doposud svobodný a m ezi je h o k oníčk y patří létání, ly-
žování, snow boarding, slézání s k al, h orolezectví a přístrojové po-
tápění. V roce 19 9 1 zís k al Re ism an tituly bak aláře  z e k ono-
m ik y a aplik ované m ech anik y na Univers ity of Pennsylvania. 

O  rok  později titul inženýra ve stejném  oboru a v roce  19 9 7 
dok torát na California Institute of Tech nology. V letech  19 9 6 
až 19 9 8 pracoval pro společnost TRW, k de  s e  zabýval proble -
m atik ou řízení, navigace a ovládání k osm ick ých  těles .

K astronautům  NASA byl Re ism an zařazen 4. června 
19 9 8 a proš el výcvik em  na pozici letovéh o specialisty. Pozdě-
ji pracoval na zdok onalování systém ů k ok pitu am erick éh o ra-
k etoplánu. V rám ci m is e  STS-123 Ende avour, k terá je  je h o 
první, bude  dovezen na M ezinárodní k osm ick ou stanici ISS a 
zařazen do stálé posádk y. Nejprve půjde  o Expedici 16, k de  
bude  spolu s  Peggy W h itsonovou a Jurijem  M alenčenk em . 
Ty později vystřídá dvojice  rus k ých  k osm onautů Expedice  
17 ve složení Sergej Volk ov a Oleg Kononěnk o. Z pět na 
Z em i s e  Garrett Re ism an vrátí při m is i STS-124 rak etoplánu 
Discove ry, k terá je  naplánována prozatím  na k onec k větna. 
[13, 14]

LÉOPOLD EYH ARTS

Narodil s e  28. dubna 19 57 ve francouz-
s k ém  m ěstě Biarritz. Je ženatý s  Dom i-
niq ue  Eyh artsovou a m ají spolu jedno 
dítě. Je h o zájm y jsou čtení, počítače, tenis  
a jízda na h ors k ém  k ole. V roce 19 79  
dok ončil studia na French  Air Force  Aca-
dem y jak o leteck ý inženýr. Ve francouz-
s k ém  letectvu létal zejm éna na stroji 
SEPECAT Jaguar, ale m á velk é zk u-
š enosti i s  letouny M irage  2000, Alph a Je t 
apod. O d rok u 19 88 je  veden jak o te stova-
cí pilot a na svém  k ontě m á pře s  3 500 le -
tových  h odin na 40 různých  letadlech , 
navíc m á za s ebou 20 s e s k ok ů padák em  a 

jednu k atapultáž z letadla.
V únoru rok u 19 9 0 byl Eyh arts  vybrán m ezi francouz-

s k é astronauty pro program  m aléh o rak etoplánu H e rm e s , je -
h ož proje k t byl však  zruš en. Léopold Eyh arts  s e  ale dostal 
do druh éh o výběru astronautů Evrops k é k osm ick é agentury 
ESA a v letech  19 9 1 a 19 9 3 prodělal dva k rátk odobé výcvik y 
ve H vězdném  m ěstečk u u Mosk vy. Plnoh odnotný výcvik  probě-
h l v roce 19 9 5, k dy s e  připravoval jak o člen záložní posádk y 
Sojuzu TM -24 pro společný rus k o-francouzs k ý let Cas s i-
ope ia k e  stanici M ir. Poprvé do ve sm íru letěl Eyh arts  na 
palubě k osm ick é lodi Sojuz TM -27 na přelom u ledna a února 
19 9 8. Z pět na Z e m i s e  vrátil na palubě Sojuzu TM -26. 
Celk em  je h o let trval 20 dní 16 h odin a 37 m inut a stal s e  
373. člověk em  ve ve sm íru. Při m is i STS-122 rak etoplánu At-
lantis  byl Eyh arts  dopraven na M ezinárodní k osm ick ou stani-
ci ISS jak o člen dlouh odobé posádk y Expedice  16, k de  nah ra-
dil am erick éh o astronauta Daniela Tanih o. Na Z em i s e  
Léopold Eyh arts  vrátí v březnu 2008 při m is i STS-123 rak e -
toplánu Ende avour. [16, 15]

O br.9 : Posádk a rak etoplánu Endeavour STS-123, 
zleva: Rich ard M . Linne h an, Gregory H . Joh nson, 
Robert L. Be h nk en, Garrett E. Re ism an, M ich ael J. 
Forem an, Dom inic L. Gorie  a Tak ao Doi. [17]

M ich al Václavík

[1] Astronaut Bio: Dom inic L. P. Gorie . Dostupné z: h ttp://w w w .jsc.nasa.gov/Bios/h tm lbios/gorie .h tm l.
[2] M EK —  Gorie , D. L. P. Dostupné z: h ttp://m e k .k osm o.cz/bio/usa/00379 .h tm .
[3] Astronaut Bio: Gregory H . Joh nson. Dostupné z: h ttp://w w w .jsc.nasa.gov/Bios/h tm lbios/joh nson-gh .h tm l.
[4] M EK —  Joh nson, G. H . Dostupné z: h ttp://m e k .k osm o.cz/bio/usa/00468.h tm .
[5] Astronaut Bio: R ich ard M . Linne h an. Dostupné z: h ttp://w w w .jsc.nasa.gov/Bios/h tm lbios/linne h an.h tm l.
[6] M EK —  Linne h an, R . M . Dostupné z: h ttp://m e k .k osm o.cz/bio/usa/00347.h tm .
[7] Astronaut Bio: Robert L. Be h nk en. Dostupné z: h ttp://w w w .jsc.nasa.gov/Bios/h tm lbios/be h nk en-rl.h tm l.
[8] M EK —  Be h nk en, R . L. Dostupné z: h ttp://m e k .k osm o.cz/bio/usa/00469 .h tm .
[9 ] Astronaut Bio: M ich ael J. Forem an. Dostupné z: h ttp://w w w .jsc.nasa.gov/Bios/h tm lbios/forem an.h tm l.
[10] M EK —  Forem an, M . J. Dostupné z: h ttp://m e k .k osm o.cz/bio/usa/00470.h tm .
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[11] Astronaut Bio: Tak ao Doi. Dostupné z: h ttp://w w w .jsc.nasa.gov/Bios/h tm lbios/doi.h tm l.
[12] M EK —  Doi, T. Dostupné z: h ttp://m e k .k osm o.cz/bio/ostatni/00367.h tm .
[13] Astronaut Bio: Gerrett E. Re ism an. Dostupné z: h ttp://w w w .jsc.nasa.gov/Bios/h tm lbios/re ism an.h tm l.
[14] M EK —  Re ism an, G. E. Dostupné z: h ttp://m e k .k osm o.cz/bio/usa/00471.h tm .
[15] Astronaut Bio: Léopold Eyh arts . Dostupné z: h ttp://w w w .jsc.nasa.gov/Bios/h tm lbios/eyh arts .h tm l.
[16] M EK —  Eyh arts , L. Dostupné z: h ttp://m e k .k osm o.cz/bio/ostatni/00373.h tm .
[17] STS-123 Sh uttle M is s ion Im agery. Dostupné z: h ttp://spacefligh t.nasa.gov/gallery/im age s/s h uttle/sts -123/h tm l/sts123-s -002.h tm l.
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Start rak e toplánu Ende avour k  druh é le tošní m is i am e rick éh o rak e toplánu, označe né jak o STS-123, je  prozatím  na-
plánován na úte rý 11. bře zna 2008 ve  6:28 UT. Je dná s e  v pořadí o 122. m is i rak e toplánu Space  Sh uttle  a již o 21. le t 
stroje  Ende avour. Te n byl postave n na začátk u 9 0. le t jak o náh rada za zniče ný Ch alle nge r a je  tak  ne jm ladš ím  z floti-
ly am e rick ých  rak e toplánů. Do ve sm íru s e  podívá po s k onče ní m is e  STS-123 je ště čtyřik rát —  je dnou le tos , dvak rát 
v roce  2009  a naposle dy v dubnu 2010 [1]. H lavním  úk ole m  bře znovéh o le tu je  doprava a připoje ní části japons k éh o 
m odulu Kibo k  M e zinárodní k osm ick é stanici ISS.

tartovní sestavu rak etoplánu, označovanou souh rnně jak o 
STS (Space  Transportation Syste m ), tvoří vlastní k os -
m ick ý letoun (OV-105 Ende avour), 

m oh utná nádrž ET (Exte rnal Tank ) obsah u-
jící k apalný vodík  a k yslík  a pom ocné m oto-
ry SRB (Solid Rock e t Booste r) na tuh é po-
h onné látk y. H m otnost celéh o k om plexu 
je při m isi STS-123 Ende avour 2 050 730 k g, 
z če h ož na vlastní rak etoplán připadá při 
startu 122 364 k g a při přistání 9 4 157 k g [2]. 

Přední části nák ladovéh o prostoru 
rak etoplánu dom inuje nepostradatelné sty-
k ovací zařízení ODS (Orbital Dock ing Sys -
te m ), k teré slouží k e  spojení s e  stanicí ISS. 
Na levé h orní h raně je instalován m anipulá-
tor SRMS (Sh uttle  Re m ote  M anipulator Syste m ), na protile h -
lé nástavec OBSS (Orbital Boom  Se nsor Syste m ) pro k ont-
rolu tepelné och rany rak etoplánu. Součástí vybavení je  tak é 
e ne rgetick ý s ystém  SSPTS (Station-Sh uttle  Pow e r Transfe r 
Syste m ), k terý um ožňuje napájení rak etoplánu ze  zdrojů ISS 
a je  tak  m ožno prodloužit pobyt u stanice . Poprvé byl systém  
vyzk ouš en při m inulém  letu Endeavouru (m is e  STS-118) a vel-
m i s e  osvědčil. Pře suňm e s e  nyní do zadní poloviny nák la-
dovéh o prostoru, k de  s e  nach ází vlastní užitečné zatížení —  
dvě části M ezinárodní k osm ick é stanice  ISS.

První je s k ladovací m odul ELM -PS (Expe rim e nt Logis -
tics  M odule  —  Pre s suris e d Se ction), tvořící zárode k  japons k é-
h o laboratorníh o k om plexu souh rnně ozna-
čovanéh o jak o Kibo nebo JEM  (Japane s e  
Expe rim e nt M odule ). Ten s e stává z něk o-
lik a dílů a po svém  dok ončení bude  nej-
větš í laboratoří fungující na ISS. Jak  již 
bylo uvedeno výše, první částí dopravenou 
na oběžnou dráh u bude  m alý s k ladovací 
m odul ELM -PS. Je h o prům ěr je  4,4 m , 
délk a 4,2 m  a h m otnost 8 387 k g. Uvnitř 
s e  nach ází osm  standardizovaných  pozic 
pro um ístění různých  zařízení. Pět z nich  
bude  zajiš ťovat ch od vlastníh o k om plexu 
Kibo, jak o je  dodávk a a řízení rozvodu 
ele k trick é energie , s k ladování a záloh ování dat, provoz in-
terní k om unik ace  nebo ovládání m anipulátoru vně m odulu. 

V dalš ích  dvou pozicích  jsou instalovány vědeck é experim en-
ty SAIBO  a RYUTAI. V prvním  budou probíh at experim enty 

s  rostlink am i, zvířecím i buňk am i a m ik ro-
organism y, přičem ž bude m ožné m ěnit pod-
m ínk y od stavu m ik rogravitace až po 2 G. 
Sledování ch ování k apalin, k rystalizace 
roztok ů a proteinů bude prováděno ve druh é 
vědeck é s k říni. [2]

Experim entální s k říň SAIBO  obsah uje  ná-
sledující vybavení:
• Fluid Ph ysics Expe rim e nt Facility (FPEF) 
—  vybavení sloužící k e zk oum ání ch ování 
k apalin ve stavu m ik rogravitace . Z ák la-
dem  je blok  obsah ující vědeck é přístroje  

a řídící jednotk u, do k teréh o s e  vsouvá pouzdro s e  
vzork em  o prům ěru 30 nebo 50 m m  a délce m axi-
m álně 60 m m . Jak o m édium  slouží s ilik onový olej 
v něm ž „plavou“ k ovem  potažené polym erové částice  
o prům ěru 180 µm . M ezi zk oum ané vlastnosti patří na-
přík lad teplota, profil rych losti proudění nebo poh yb 
sledovaných  částic.
• Solution Crystallization Obs e rvation Facility (SCOF) 
—  zařízení pro sledování k rystalizace roztok ů. Z ák la-
dem  je Mach -Z eh nderův interferenční m ik rosk op um ožňu-
jící precizní m ěření stavu růstu (m orfologii, teplotu, 
k oncentraci). Vzorek  m á prům ěr 220 m m  a výšk u 65 m m . 

Podm ínk y růstu lze m ěnit v š irok é š k á-
le; teplotu od -10 do 220 °C, tlak  až do 
147 MPa a atm osféru m ůže tvořit různá 
k oncentrace dus ík u nebo vak uum .
• Prote in Crystallization Re s e arch  Facili-

ty (PCRF) —  přístroj pro sledování růs -
tu prote inových  k rystalů obsah uje  až 
š e st k om ůre k . V k aždé z nich  m ůže  být 
m ezi 10 a 500 µl roztok u. Podm ínk y růs -
tu a sledování jsou velm i podobné jak o 
u SCOF.
• Im age  Proce s s ing Unit (IPU) —  nejde  

přím o o vědeck é zařízení, ale o pod-
půrné vybavení. Systém  zpracovává a de k óduje data 
z různých  experim entů z laboratoře Kibo a zaznam enává 

O br.1: Logo m is e  STS-123 Endeavour. [7]

O br.2: Z obrazení nových  součástí M ezinárodní k os -
m ick é stanice  ISS. [8]
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je na k azetu v případě, že nejde údaje přenášet na Z em i 
v reálném  čas e . Na k aždou k azetu s e  vejde  120 m inut 
záznam u a lze zaznam enávat v k aždém  ok am žik u data 
z pěti různých  experim entů.

Experim entální s k říň RYUTAI obsah uje  
následující vybavení:
• Cell Biology Expe rim e nt Facility 

(CBEF) —  zařízení pro růst růz-
ných  živých  organism ů jak o jsou 
zvířecí buňk y, m ik roorganism y a 
nebo drobné rostliny. Vzork y s e  
um is ťují v boxech  do dvou ink ubá-
torů. První um ožňuje současné sle -
dování š e sti vzork ů ve stavu m ik -
rogravitace, druh ý pouze čtyř vzork ů. 
O bsah uje  ale navíc centrifugu, k te -
rá s im uluje gravitaci od 0,1 do 2 G. V obou ink ubáto-
rech  lze řídit teplotu atm osféry v rozsah u 15 —  40 °C, 
vlh k ost od 20 do 80% a obsah  oxidu uh ličitéh o m ůže 
dosáh nout m axim ální k oncentrace 10%.
• Cle an Be nch  (CB) —  zák ladem  toh oto experim entální-

h o blok u je  dezinfe k ční k om ora o obsah u 16 litrů a 
pracovní k om ora o obsah u 62 litrů. Práce  probíh á v ru-
k avicích  a s  interní cirk ulací vzduch , aby nedošlo k e  
k ontam inaci vnějš íh o prostoru. Přídavným  zařízením  
je  m ik ros k op, k terý lze ovládat dálk ově i ze  Z em ě. 
Lze dosáh nout až 40-ti násobnéh o zvětšení a sní-
m aný prostor s i patřičně nasvítit h alogenovou nebo 
xenonovou lam pou.

Poslední, osm á, pozice  bude  sloužit jak o logistick ý prostor 
pro s k ladování h otových  experim entů, přípravě nových  apod. 
M odul ELM -PS bude  prozatím  um ístěn na am erick ém  m o-
dulu H arm ony. Je h o k onečné m ísto bude  na h lavní, a tak é nej-
větš í, části laboratoře  Kibo —  vědeck ém  m odulu PM  (Pre s su-
rize d M odule ). Je h o dovezení bude  náplní m is e  STS-124 
rak etoplánu Discove ry a m im o tento m odul bude  instalován 
i m alý m anipulátor JEM RM S pro obsluh u exte rních  vě-
deck ých  ploš in. Na laboratoř PM  bude  následně připojen již 
v té době přítom ný m odul ELM -PS a celý k om plex bude  oži-
ven. Z bývající součásti laboratorníh o k om plexu Kibo dopraví 
rak etoplán Ende avour při m is i STS-127 a půjde  o s k ladovací 
a expoziční ploš iny EF a ELM -ES um ístěné vně h lavníh o la-
boratorníh o m odulu. Podrobnosti k  těm to částem  laboratoře  
Kibo budem e  uveřejňovat při k onk rétním  startu rak etoplánu. 
Na závěr stojí za zm ínk u uvést jednu zajím avost. Sk ladovací 
m odul ELM -PS je  první japons k ý lidm i 
obyvatelný výrobe k  vyslaný do ve sm íru.

Druh ým  význam ným  zařízením  v ná-
k ladovém  prostoru rak etoplánu Ende avour 
je speciální zak ončení staničníh o m anipulá-
toru SSRMS označované jak o SPDM  (Spe -
cial Purpose  De xte rous Manipulator) nebo 
fam iliérněji De xtre . Je to poslední část, 
k te rá doposud staničním u m anipulátoru 
ch yběla. H m otnost SPDM  je  1 560 k g a 
k aždé z je h o dvou ram en m á délk u 3,35 
m  a celk em  15 stupňů volnosti um ožňují-
cích  neuvěřitelnou svobodu poh ybu [3]. V m noh a oh ledech  
tak  um ožňuje nah radit práci astronautů ve volném  prostoru. 
Na je h o povrch u je  navíc pět k am er a je  m ožné provádět ope -
race  poh odlně přím o ze  Z em ě.

Dlouh odobou posádk u (Expedici 16) M ezinárodní k os -
m ick é stanice ISS v současné době tvoří am erick á astronautk a 
Peggy Annette  W h itsonová, k terá je  ve funk ci velitelk y, rus -
k ý k osm onaut Jurij Ivanovič M alenčenk o a francouzs k ý astro-

naut Léopold Eyh arts . Ten byl na stanici 
ISS dopraven v únoru letošníh o rok u rak e -
toplánem  Atlantis  při m is i STS-122. Boh u-
žel s e  ve ve sm íru m oc dlouh o neoh řál a 
již nyní bude rak etoplánem  Ende avour dove -
zen dolů na Z em i. Na je h o m ísto nastoupí 
am erick ý astronaut Garrett Erin Re ism an, 
k terý bude  členem  jak  dlouh odobé po-
sádk y Expedice  16, tak  i následující Expe -
dice  17. Z pátk y by s e  m ěl vrátit k oncem  
k větna. Z byte k  posádk y rak etoplánu En-
de avour tvoří velitel Dom inic Lee Pudw ill 
Gorie , pilot Gregory H arold Joh nson a le -

tový specialisté Rich ard M ich ael Linne h an, Robert Louis  
Be h nk en, M ich ael Joh n Forem an a Tak ao Doi (JAXA —  
Japons k o). Podrobnosti k  posádce  najdete  v sam ostatném  
článk u STS-123 Endeavour —  posádk a [4].

Předstartovní příprava rak etoplánu k e  startu je  při 
vš ech  m is ích  velm i podobná a pro m is i STS-123 ji m ůžete  sle -
dovat ve Virtual M is s ion Control Ce nte r [5] na s e rveru k os -
m o.cz. Následující denní pře h led obsah uje  zák ladní údaje 
o průběh u celé m is e  [6] (revize  k  28. únoru 2008 —  pozor, 
do startu s e  m ůže  ak tualizovat. Po startu s e  údaje již ak tua-
lizovat nebudou!).

Průběh  operační fáze
(čas  od začátk u m is e  ve form átu DD:H H :M M )
1. d en letu 
• start 11. března v 06:28 UT (T + 00:00:00)
• záže h  m otorů OMS a navedení na oběžnou dráh u k o-

lem  Z em ě ve 07:06 UT (T + 00:00:38)
• k ontrola palubních  systém ů rak etoplánu
• otevření dveří nák ladovéh o prostoru a spuštění term o-

regulačníh o systém u
• oživení m anipulátoru SRMS
• provedení k ore k čníh o m anévru NC-1
• zah ájení odpočink u posádk y 11. března ve 12:28 UT 

(T + 00:06:00)

2. d en letu 
• probuzení posádk y 11. března ve 20:28 UT (T + 00:14:00)
• provedení k ore k čníh o m anévru NC-2

• k ontrola s k afandrů EMU  pro výstupy do 
volnéh o prostoru
• připojení nástavce OBSS k  m anipuláto-

ru SRMS
• k ontrola povrch u tepelné och rany pravé-

h o k řídla
• k ontrola povrch u tepelné och rany přídě 

rak etoplánu
• k ontrola povrch u tepelné och rany levé-

h o k řídla
• k ontrola blok ů m otorů OMS
• uložení nástavce OBSS

• ak tivace styk ovacíh o uzlu ODS
• provedení k ore k čníh o m anévru NC-3
• zah ájení odpočink u posádk y 12. března ve 12:13 UT 

(T + 01:05:45)

O b r.3: Japons k ý s k ladovací laboratorní m odul 
ELM -PS. [ 9 ]

O br.4: Z ak ončení staničníh o m anipulátoru SSRM S 
nazvané Dextre . [3]
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3. d en letu 
• probuzení posádk y 12. března ve 20:28 UT (T + 01:14:00)
• provedení k ore k čníh o m anévru NC-4
• zah ájení přibližovacíh o m anévru TI
• rotační m anévr RPM  pro k ontrolu povrch u rak etoplánu 

posádk ou ISS
• připojení k e stanice 13. března v 03:27 UT (T + 01:20:59 )
• otevření průlezu v 04:38 UT (T + 01:22:10)
• uvítací cerem oniál a bezpečnostní š k olení
• ak tivace SSPTS
• zah ájení odpočink u posádk y 13. března ve 12:28 UT 

(T + 02:06:00)
• astronauti Linne h an a Re ism an spí v přech odové k o-

m oře  Que st při tlak u k olem  700 h Pa

4. d en letu 
• probuzení posádk y 13. března ve 20:28 UT (T + 02:14:00)
• přípravy k  prvním u výstupu do volnéh o prostoru EVA-1
• zah ájení výstupu vypuštěním  atm osféry z přech odové 

k om ory 14. března v 01:23 UT (T + 02:18:55)
• příprava m odulu ELM -PS k  vyzvednutí z nák ladové-

h o prostoru
• nach ystání styk ovacíh o uzlu CBM  na m odulu H arm ony
• připojení ELM -PS na H arm ony
• instalace m ech anism ů OTCM  1 a 2 na SPDM
• příprava m ontáže SPDM
• uk ončení výstupu EVA-1 v 07:53 UT (T + 03:01:25) 

po 6 h odinách  a 30 m inutách
• přem ístění sedačk y pro Reism ana do k osm ick é lodi Sojuz
• zah ájení odpočink u posádk y 14. března ve 12:28 UT 

(T + 03:06:00)

5. d en letu 
• probuzení posádk y 14. března ve 20:28 UT (T + 03:14:00)
• práce  na oživování m odulu ELM -PS
• přesun nástavce OBSS staničním  m anipulátorem  SSRMS
• vstup do novéh o m odulu ELM -PS
• zah ájení odpočink u posádk y 15. března v 11:28 UT 

(T + 04:05:00)
• astronauti Linne h an a Forem an spí v přech odové k o-

m oře  Que st při tlak u k olem  700 h Pa

6. d en letu 
• probuzení posádk y 15. března v 19 :28 UT (T + 04:13:00)
• přípravy k e druh ém u výstupu do volnéh o prostoru EVA-2
• zah ájení výstupu vypuštěním  atm osféry z přech odové 

k om ory 16. března v 00:23 UT (T + 04:17:55)
• složení ram en SPDM
• odstranění k ryte k  na SPDM
• uk ončení výstupu EVA-2 v 07:28 UT (T + 05:01:00) 

po 7 h odinách  a 5 m inutách
• zah ájení odpočink u posádk y 16. března v 11:28 UT 

(T + 05:05:00)

7. d en letu 
• probuzení posádk y 16. března v 19 :28 UT (T + 05:13:00)
• tis k ová k onference  japons k éh o astronauta
• práce  na oživování systém ů m odulu ELM -PS
• te stování SPDM
• tis k ová k onference  celé posádk y
• zah ájení odpočink u posádk y 17. března v 10:28 UT 

(T + 06:04:00)

• astronauti Linne h an a Be h nk en spí v přech odové k o-
m oře  Que st při tlak u k olem  700 h Pa

8. d en letu 
• probuzení posádk y 17. března v 18:28 UT (T + 06:12:00)
• přípravy k e třetím u výstupu do volnéh o prostoru EVA-3
• zah ájení výstupu vypuštěním  atm osféry z přech odové 

k om ory ve 23:23 UT (T + 06:16:55)
• závěrečné práce  na s e stavení a oživení SPDM
• pře sunutí experim entu MISSE 6 na m odul Colum bus
• přem ístění dvou jednote k  DCSU  na ploš inu ESP-2
• uk ončení výstupu EVA-3 18. bře zna v 05:53 UT 

(T + 06:23:25) po 6 h odinách  a 30 m inutách
• zah ájení odpočink u posádk y 18. března v 10:28 UT 

(T + 07:04:00)

9 . d en letu 
• probuzení posádk y 18. března v 18:28 UT (T + 07:12:00)
• uch ycení SPDM  na m odul De stiny
• te stování SPDM
• volný půlden posádk y
• příprava T-RAD  pro dalš í vystup EVA-4
• zah ájení odpočink u posádk y 19 . března v 09 :28 UT 

(T + 08:03:00)

10. d en letu 
• probuzení posádk y 19 . března v 17:28 UT (T + 08:11:00)
• volný půlden posádk y
• přípravy T-RAD
• zah ájení odpočink u posádk y 20. března v 09 :28 UT 

(T + 09 :03:00)
• astronauti Be h nk en a Forem an spí v přech odové k om o-
ře  Que st při tlak u k olem  700 h Pa

11. d en letu 
• probuzení posádk y 20. března v 17:28 UT (T + 09 :11:00)
• přípravy k e čtvrtém u výstupu do volnéh o prostoru EVA-4
• zah ájení výstupu vypuštěním  atm osféry z přech odové 

k om ory ve 22:28 UT (T + 09 :16:00)
• vým ěna vadnéh o RPCM
• provedení dem onstrační opravy tepelné och rany rak e -

toplánu m etodou T-RAD
• uk ončení výstupu EVA-4 21. bře zna ve  04:58 UT 

(T + 09 :22:30) po 6 h odinách  a 30 m inutách
• zah ájení odpočink u posádk y 21. března v 09 :28 UT 

(T + 10:03:00)

12. d en letu 
• probuzení posádk y 21. března ve 17:28 UT (T + 10:11:00)
• k ontrola povrch u tepelné och rany pravéh o k řídla po-

m ocí OBSS
• k ontrola povrch u tepelné och rany přídě rak etoplánu 

pom ocí OBSS
• k ontrola povrch u tepelné och rany levéh o k řídla pom o-

cí OBSS
• zah ájení odpočink u posádk y 22. března v 08:28 UT 

(T + 11:02:00)
• astronauti Be h nk en a Forem an spí v přech odové k om o-
ře  Que st při tlak u k olem  700 h Pa

13. d en letu 
• probuzení posádk y 22. března v 16:28 UT (T + 11:10:00)
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• přípravy k  pátém u výstupu do volnéh o prostoru EVA-5
• zah ájení výstupu vypuštěním  atm osféry z přech odové 

k om ory ve 21:23 UT (T + 11:14:55)
• us k ladnění OBSS na ITS-S1
• odstranění k rytu na SARJ-S3
• inspe k ce , fotografování a odběr vzork ů SARJ-S3
• uk ončení výstupu EVA-5 23. bře zna ve  03:53 UT 

(T + 11:21:25) po 6 h odinách  a 30 m inutách
• zah ájení odpočink u posádk y 23. března v 08:28 UT 

(T + 12:02:00)

14. d en letu 
• probuzení posádk y 23. března v 16:28 UT (T + 12:10:00)
• volný půlden posádk y
• přípravy na odpojení rak etoplánu od stanice
• společná videok onference  a fotografování posádk y ra-

k etoplánu a ISS
• zah ájení odpočink u posádk y 24. března v 07:58 UT 

(T + 13:01:30)

15. d en letu 
• probuzení posádk y 24. března v 15:58 UT (T + 13:09 :30)
• rozloučení posáde k
• uzavření průlezu ve 21:43 UT (T + 13:15:15)
• k ontrola spojovacích  systém ů
• odpojení od stanice  ve 23:55 UT (T + 13:17:27)

• dva s eparační m anévry
• inspe k ční oblet stanice  ISS
• zah ájení odpočink u posádk y 25. března v 07:28 UT 

(T + 14:01:00)

16. d en letu 
• probuzení posádk y 25. března v 15:28 UT (T + 14:09 :00)
• te st reak tivníh o orientačníh o systém u RCS
• přípravy rak etoplánu k  přistání
• zah ájení odpočink u posádk y 26. března v 07:28 UT 

(T + 15:01:00)

17. d en letu 
• probuzení posádk y 26. března v 15:28 UT (T + 15:09 :00)
• zavření dveří návratovéh o prostoru
• záže h  m otorů OMS, začáte k  přistávacíh o m anévru ve 

23:33 UT (T + 15:17:05)
• přistání na k osm odrom u KSC na Floridě 27. března 

v 00:35 UT (T + 15:18:07)

Upozornění pro čtenáře : autor článk u s i je  vědom , že  popis  
údálostí je  velm i zjednoduš en a om ezen na nutné m inim um . 
Proto vyzývá případné zájem ce  o podrobnějš í inform ace, aby 
neváh ali oslovit autora (e -m ail: vaclavik .m ich al@ seznam .cz, 
ICQ: 304-671-426).

M ich al Václavík

[1] Unofficial Space Sh uttle M anife st. Dostupné z: h ttp://w w w .sw orld.com .au/steven/space/s h uttle/m anife st.txt.
[2] STS-123 Endeavour Pre s s  K it. Dostupné z: h ttp://w w w .nasa.gov/pdf/216086m ain_ STS-123_ Pre s s _ K it.pdf.
[3] M is s ion STS-123 - Dextre  Quick  Facts . Dostupné z: h ttp://w w w .space .gc.ca/asc/eng/m is s ions/sts -123/facts1.asp.
[4] STS-123 Endeavour —  posádk a. Dostupné z: h ttp://w w w .h vezdarna-vsetin.inext.cz/view .ph p?cisloclank u=2008030002.
[5] M EK —  Virtual M is s ion Control Center. Dostupné z: h ttp://m e k .k osm o.cz/video/vm cc.h tm .
[6] CBS NEW S STS-123 Fligh t Plan. Dostupné z: h ttp://w w w .cbsnew s .com /netw ork /new s/space/123/123fligh tplan.h tm l.
[7] STS-123 Sh uttle M is s ion Im agery. Dostupné z: h ttp://spacefligh t.nasa.gov/gallery/im age s/s h uttle/sts -123/h tm l/sts123-s -001.h tm l.
[8] Future International Space Station Assem bly Seq uence. Dostupné z: h ttp://w w w .nasa.gov/im ages/content/160540m ain_ jsc2006e43505_ h igh .jpg.
[9 ] Experim ent Logistics  M odule. Dostupné z: h ttp://k ibo.jaxa.jp/im age s/about/k ibo/03/elm psup.jpg.

17

Vzh led M ezinárodní k osm ick é stanice  ISS po odletu rak etoplánu Endeavour při m is i STS-123. Foto: NASA

mailto:vaclavik.michal@seznam.cz
http://www.sworld.com.au/steven/space/shuttle/manifest.txt
http://www.nasa.gov/pdf/216086main_STS-123_Press_Kit.pdf
http://www.space.gc.ca/asc/eng/missions/sts-123/facts1.asp
http://www.hvezdarna-vsetin.inext.cz/view.php?cisloclanku=2008030002
http://mek.kosmo.cz/video/vmcc.htm
http://www.cbsnews.com/network/news/space/123/123flightplan.html
http://spaceflight.nasa.gov/gallery/images/shuttle/sts-123/html/sts123-s-001.html
http://www.nasa.gov/images/content/160540main_jsc2006e43505_high.jpg
http://kibo.jaxa.jp/images/about/kibo/03/elmpsup.jpg


M ETEOROLOGIE

VI. ročník  2008/21 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

REKORDNÍ POČ ASÍ VE VSETÍNĚ  V ROCE 2007REKORDNÍ POČ ASÍ VE VSETÍNĚ  V ROCE 2007
Rok  2007 s e  zapsal do statistik  vs e tíns k é k lim atologick é stanice  m noh a zajím avým i i e xtrém ním i údaji. Dok once  v něm  
padlo i něk olik  m ístních  m e te orologick ých  re k ordů. Pře de vš ím  to byl ne jte ple jš í rok  za pade sát le t e xiste nce  stanice  
Č e s k éh o h ydrom e te orologick éh o ústavu, je ž s e  nach ází v are álu H vězdárny Vse tín. Prům ěrná roční te plota + 8,9 2 °C 
byla o více  jak  1,5 °C vyš š í ne ž dlouh odobý te plotní prům ěr. Na srážk y k  nám  byla příroda ne patrně boh atš í ne ž v m i-
nulosti. Celk ový úh rn s ráže k  dosáh l 862,3 m m , což s e  rovná 105% srážk ovéh o norm álu.

ačáte k  rok u byl unik átní, protože h ned 1. ledna zazna-
m enalo registrační zařízení první blesk ový výboj. I k dyž 
obvyk le bývají bouřk y v lednu (a v zim ním  období) 

jevem  ojedinělým , loni nás  pořádná bouřk a pře k vapila již 
v noci na 19 . ledna. Doprovázela ork án Kyrill, k terý s e  od zá-
padu pře h nal Evropou. Vich řice , jež způsobila v Č e s k é repub-
lice  ztrátu čtyř lids k ých  životů a m iliardové š k ody zejm éna 
na lesních  porostech , naštěstí nebyla na Valaš s k u tak  ničivá. 
Pře sto nejs ilnějš í náraz větru 17,6 m /s  (63,4 k m /h ) byl nejvyš -
š í rych lostí větru zaznam enanou ve Vsetíně v m inulém  roce .

Celá zim a 2006/07 byla m im ořádně teplá, ale leden 
—  to byl re k ordní m ěs íc. Jednalo s e  o nejteplejš í leden v h is -
torii m ěření nejen na Valaš s k u, ale i v Č e s k é republice  a 
v m noh a dalších  zem ích  Evropy. Ve Vsetíně, 
k de nebyl tém ěř žádný sníh , teplota pok les -
la pouze k  -8 °C (26. až 28. ledna). Prů-
m ěrná lednová teplota + 3,0 °C byla o 5,5 °C 
vyš š í než zdejš í dlouh odobý prům ěr a ve 
s rovnání s  teplotním  prům ěrem  ledna před-
ch ozíh o rok u 2006 byla vyš š í o neuvěři-
telných  10,1 °C!

V únoru teplé počasí bez sněh u dále 
pok račovalo a nak onec, což je  dalš í k urio-
zitou m inulé zim y, nejvyšší sněh ová pok rývk a 
v roce, a to 18 centim etrů, ležela ve Vsetíně 
až 21. března, tj. v první jarní den.

Všech ny tři jarní m ěs íce  byly opět teplotně nadprů-
m ěrné a duben s e  navíc s e  svým  srážk ovým  úh rnem  pouh ých  
10,1 m m  (17,7% norm álu) zařadil m ezi nejsuš š í m ěs íce  v h is -
torii m eteorologick ých  m ěření ve Vsetíně. O d 24. března do 
16. dubna s e  běh em  24 dnů ve s rážk om ěru zach ytilo jen 
0,6 m m  s ráže k  ze  dvou k rátk ých  de š ťových  pře h áněk  a od 
19 . dubna do 4. k větna pak  nebyly v 16 dnech  za s ebou regis -
trovány vůbec žádné s rážk y, ani z rosy! Navíc, pře k vapivě už 
v dubnu na nás  nejvíce  z celéh o rok u svítilo Slunce . Slu-
nom ěr na stanici zaznam enal sluneční svit k aždý dubnový den 
—  s  prům ěrným  svitem  8,3 h odiny denně a celk em  250 h odi-
nam i za m ěs íc.

Koncem  k větna dos áh la rtuť v teplom ěrech  poprvé 
v roce  tropick ých  h odnot, k dyž bylo 25. k větna nam ěřeno 
+ 30,6 °C. S rostoucím i teplotam i s e  rovněž zvyšovala četnost 
výsk ytu bouře k . Nejs ilnější bouřk a m inuléh o rok u pře šla nad 

m ěstem  21. června. Měřící zařízení při ní zaregistrovalo 131 blesk ů.
Kdo m á raději such á léta s  tropick ým i teplotam i, byl 

vloni o prázdninách  as i docela spok ojený. Pro naš e  starš í či 
nem ocné spoluobčany však  byly něk teré zejm éna červencové 
h ork é dny velm i úm orné. Vždyť 17. července byla nam ěřena 
m axim ální denní teplota + 35,0 °C, což byla nejvyš š í teplota 
zaznam enaná za celou h istorii m eteorologick ých  m ěření ve 
Vsetíně. Tento re k ord však  vydržel jen tři dny, protože v pá-
te k  20. če rve nce  bylo dosaže no novéh o te plotníh o m axim a 
+ 35,4 °C ve stínu! Srpen pak  byl již dvanáctým  po sobě jdou-
cím  m ěs ícem  s  prům ěrnou m ěs íční teplotou vyš š í než je  je h o 
dlouh odobý teplotní prům ěr.

Po roce nadprům ěrných  teplot se počasí jak oby m ávnu-
tím  k ouzelnéh o proutk u zm ěnilo na začát-
k u září. Tím to m ěsícem  počínaje byly naopak  
všech ny zbývající m ěs íce  do k once  rok u 
teplotně podprům ěrné. Krom ě toh o, že bylo 
pom ěrně ch ladné, bylo září rovněž na srážk y 
nejboh atším  m ěsícem  rok u 2007. Ve  dne ch  
5. a 6. září naprš e lo 42,9  m m  a 46,7 m m , 
za celý m ěs íc bylo nam ěřeno 152,2 m m , 
což bylo 222,3% srážk ovéh o norm álu.

Poslední loňsk á bouřk a pře šla nad 
Vsetínem  5. října. V průběh u celéh o rok u 
2007 bylo registračním  přístrojem  běh em  
44 bouřk ových  dnů zach yce no celk e m  

1055 bles k ových  výbojů, nejvíc za posledních  pět let.
Příroda nás opět všech ny pře k vapila 19 . října, k dy napa-

dl jeden centim etr sněh u. Z im a pak  dala o sobě vědět v polovi-
ně listopadu něk olik adenním  m írným  sněžením . As i nik do 
však  neoče k ával, že  12 centim etrů vysok á vrstva sněh u zm ě-
řená ráno 16. listopadu bude  nejvyš š í sněh ovou pok rývk ou 
za celou zim u 2007/08, re sp. nejm éně do závěru února, k dy 
vznik l tento článe k !

Krátce před vánocem i s e  och ladilo a ráno 22. pros in-
ce  byla v areálu h vězdárny nam ěřena teplotní m inim a rok u 
2007. Ne jnižš í te plota ve  výšce  2 m e trů nad ze m í byla -12,4 °C 
a tzv. přízem ní m inim um , k teré s e  m ěří ve výšce  5 centim et-
rů nad povrch em , bylo -13,3 °C. Pros inec s e  nak onec s  prům ě-
rem  -1,4 °C stal nejch ladnějš ím  m ěs ícem  m eteorologick y výji-
m ečnéh o rok u 2007.

Obr.1: Sním ek  H vězdárny Vsetín z 20. března 2007. 
Foto: Em il Březina

Pavel Svozil
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CO SE DĚ JE…CO SE DĚ JE…

V následující části naleznete  něk teré vybrané úk azy pro různá tělesa sluneční soustavy. Podrobnějš í inform ace k  význam nějš ím  
úk azům  jsou s  předstih em  zveřejněny na naš í internetové stránce . Ch cete -li m ít pře h led o dění na obloze je ště dok onalejš í, nezbývá 
vám , než s i zak oupit H vězdářs k ou ročenk u.

!!! Č asové údaje jsou v SEČ , efem eridy k om et jsou v UT !!!

V páte k  18. dubna 2008 v 18:00 h odin s e  v přednáš k ovém  s ále  vs etíns k é h vězdárny us k uteční přednáš k a odbornéh o pracovník a 
Ing. M artina Les k ovjana nazvaná

JULES VERNE ANEB Z E Z EMĚ  NA ISS
-
Podrobnosti k  této ak ci naleznete s předstih em  zh ruba čtrnácti dnů na našich  internetových  stránk ách  (h ttp://w w w .h ve zdarna-vsetin.ine xt.cz/) 
nebo ve vývěsních  s k říňk ách  h vězdárny.

M ezi 4. —  6. červnem  2008 s e  na vsetíns k é h vězdárně us k uteční

DNY ASTRONOMIE 2008
-
Jedním  z h lavních  tém at přednáš e k  bude  sté výročí pádu Tunguzs k éh o m eteoritu. Podrobnosti budou zveřejněny zh ruba čtrnáct dnů 
předem  na internetových  stránk ách  h vězdárny a ve vývěsních  s k říňk ách .

Slunce:

Vých od Kulm inace Z ápad
1. dubna 2008 05:36 12:04 18:32
15. dubna 2008 05:07 12:00 18:54

1. k větna 2008 04:36 11:57 19 :19
15. k větna 2008 04:14 11:56 19 :40

1. června 2008 03:56 11:58 20:01
15. června 2008 03:50 12:01 20:11
30. června 2008 03:54 12:04 20:13

úk azy: 18. dubna 2008 ve 12:21 —  Slunce vstupuje do souh vězdí Berana
19 . dubna 2008 v 17:51 —  Slunce vstupuje do znam ení Býk a
14. k větna 2008 ve 23:48 —  Slunce vstupuje do souh vězdí Býk a
20. k větna 2008 v 17:01 —  Slunce vstupuje do znam ení Blíženců
21. června 2008 v 00:59  —  Slunce vstupuje do znam ení Rak a, začíná astronom ick é léto a nastává letní slunovrat.
21. června 2008 v 07:23 —  Slunce vstupuje do souh vězdí Blíženců

M ěsíc:

Vých od Kulm inace Z ápad
1. dubna 2008 03:45 08:09 12:42
15. dubna 2008 13:37 20:44 03:18

1. k větna 2008 02:40 08:20 14:15
15. k větna 2008 15:05 20:49 02:07

1. června 2008 01:50 09 :28 17:28
15. června 2008 17:37 21:42 01:16
30. června 2008 00:44 09 :12 17:55

úk azy: 6. dubna 2008 ve 04:54 —  M ěs íc v novu
7. dubna 2008 ve 20 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
12. dubna 2008 v 19 :31 —  M ěs íc v první čtvrti
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20. dubna 2008 v 11:24 —  M ěs íc v úplňk u
23. dubna 2008 v 10 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
28. dubna 2008 v 15:11 —  M ěs íc v poslední čtvrti
5. k větna 2008 ve 13:17 —  M ěs íc v novu
6. k větna 2008 ve 4 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
12. k větna 2008 ve 04:46 —  M ěs íc v první čtvrti
20. k větna 2008 ve 03:11 —  M ěs íc v úplňk u
20. k větna 2008 v 15 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
28. k větna 2008 ve 03:56 —  M ěs íc v poslední čtvrti
3. června 2008 ve 14 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
3. června 2008 ve 20:22 —  M ěs íc v novu
10. června 2008 v 16:03 —  M ěs íc v první čtvrti
16. června 2008 v 19  h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
18. června 2008 v 18:30 —  M ěs íc v úplňk u
26. června 2008 ve 13:10 —  M ěs íc v poslední čtvrti

M erk ur: k oncem  dubna s e  objeví na večerní obloze, k de  jej naleznem e  i v průběh u k větna. V červnu nebude  pozorovatelný. 
Dne 15. dubna bude  m ít M erk ur jasnost -2,0 m ag, 1. k větna -0,9  m ag, 15. k větna 0,5 m ag a 31. k větna 3,4 m ag.

Venuše : v dubnu, k větnu a červnu nepozorovatelná.

M ars: v dubnu bude  viditelný tém ěř po celou noc, v k větnu od večera do půlnoci a v červnu s e  již bude  nach ázet na večerní 
obloze . Dne 1. dubna bude  m ít M ars  jasnost 0,7 m ag, 15. dubna 0,9  m ag, 1. k větna 1,2 m ag, 15. k větna 1,4 m ag, 
1. června tak é 1,4 m ag, 15. června 1,6 m ag a 30. června rovněž 1,6 m ag.

úk azy: 10. k větna ve 14 h odin —  k onjunk ce  M ars  —  M ěs íc. M ezi 13:19 ,5 až 14:24,4 (údaj platný pro Val. M eziříčí) 
nastane Z ÁKRYT M arsu M ěs ícem , viditelný z územ í Č e s k a. Úk az s ice  nastává v denních  h odinách , nicm éně ve 
větš ích  přístrojích  by M ars  m ěl být viditelný i za světla.
23. k větna v 7 h odin —  M ars  proch ází h vězdok upou M 44 Prae s epe , ve k teré bude  pozorovatelný i večer.

Jupiter: běh em  dubna jej naleznem e  na ranní obloze, v k větnu pak  již bude  pozorovatelný od půlnoci do rána. V červnu bude  
viditelný tém ěř po celou noc (m im o večera). Dne 1. dubna bude  m ít Jupiter jasnost -2,2 m ag, 15. dubna -2,3 m ag, 
1. k větna -2,4 m ag, 15. k větna -2,5 m ag, 1. června -2,6 m ag, 15. června -2,7 m ag a 30. června rovněž -2,7 m ag.

Saturn: v dubnu a k větnu bude  viditelný prak tick y po celou noc (m im o rána). V červnu pak  bude  pozorovatelný od večera do 
půlnoci. Dne 1. dubna bude  m ít Saturn jasnost 0,4 m ag, 15. dubna 0,5 m ag, 1. k větna 0,6 m ag, 15. k větna tak é 0,6 m ag, 
1. června 0,7 m ag, 15. června 0,8 m ag a 30. června tak é 0,8 m ag.

úk azy: 15. dubna v 19  h odin —  k onjunk ce  Saturn —  M ěs íc (Saturn 3,1° s everně)

M eteorick é-roje: dne  22. dubna v ranních  h odinách  nastane m axim um  činnosti m eteorick éh o roje  Lyrid. Případné pozorování 
však  bude  s ilně ruš it M ěs íc těsně před úplňk em .

Kom ety: k om ety pozorovatelné m alým i dalek oh ledy či triedry v dubnu až červnu 2008. Sloupce zleva: Datum  —  datum  ve form átu 
RRRR-M M -DD, RA —  re k tascenze  (pro půlnoc UT), DE —  de k linace, M ag —  m agnituda (pouze odh ad, nem us í 
odpovídat s k utečnosti!), Elong. —  elongace .

17P/Holmes
===============================================
Datum        RA         DE        Mag  Elong.
2008-04-02   4h38m59.7s +36°43'14 20.1 +60°59'
2008-04-04   4h42m08.3s +36°39'28 20.2 +59°40'
2008-04-06   4h45m17.8s +36°35'45 20.2 +58°23'
2008-04-08   4h48m28.2s +36°32'03 20.2 +57°05'
2008-04-10   4h51m39.3s +36°28'21 20.3 +55°48'
2008-04-12   4h54m51.1s +36°24'40 20.3 +54°32'
2008-04-14   4h58m03.5s +36°20'58 20.3 +53°15'
2008-04-16   5h01m16.5s +36°17'15 20.4 +51°59'
2008-04-18   5h04m30.0s +36°13'31 20.4 +50°43'
2008-04-20   5h07m43.8s +36°09'45 20.4 +49°28'
2008-04-22   5h10m58.1s +36°05'57 20.5 +48°13'
2008-04-24   5h14m12.7s +36°02'06 20.5 +46°58'
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2008-04-26   5h17m27.7s +35°58'12 20.5 +45°44'
2008-04-28   5h20m42.9s +35°54'14 20.6 +44°29'
2008-04-30   5h23m58.3s +35°50'13 20.6 +43°15'
2008-05-02   5h27m13.9s +35°46'08 20.6 +42°02'
2008-05-04   5h30m29.6s +35°41'58 20.7 +40°48'
2008-05-06   5h33m45.4s +35°37'43 20.7 +39°35'
2008-05-08   5h37m01.2s +35°33'24 20.7 +38°22'
2008-05-10   5h40m17.0s +35°28'59 20.8 +37°10'
2008-05-12   5h43m32.7s +35°24'30 20.8 +35°58'
2008-05-14   5h46m48.2s +35°19'54 20.8 +34°46'
2008-05-16   5h50m03.6s +35°15'13 20.9 +33°34'
2008-05-18   5h53m18.7s +35°10'25 20.9 +32°23'
2008-05-20   5h56m33.5s +35°05'32 20.9 +31°13'
2008-05-22   5h59m48.1s +35°00'32 20.9 +30°02'
2008-05-24   6h03m02.4s +34°55'26 21.0 +28°52'
2008-05-26   6h06m16.3s +34°50'14 21.0 +27°43'
2008-05-28   6h09m29.8s +34°44'55 21.0 +26°33'
2008-05-30   6h12m42.9s +34°39'29 21.0 +25°25'
----------------------------------------------
Kom eta 17P/H olm e s  je  stále pom ěrně jasná (k olem  5. m ag) ovšem  velm i, velm i difúzní a tedy pom ěrně obtížně pozorovatelná. 
Navíc s e  postupně bude  pře souvat stále více  na večerní obloh u, tak že  k oncem  k větna již bude  prak tick y nepozorovatelná. Kom eta s e  
v následujícím  období bude  nach ázet v souh vězdí Vozk y —  viz m apk a na straně 22.

C/2007 W1 (Boattini)
===============================================
Datum        RA         DE        Mag  Elong.
2008-04-15  11h40m37.3s -19°27'14 9.9 +150°23'
2008-04-16  11h37m49.9s -19°35'35 9.8 +148°59'
2008-04-17  11h34m59.0s -19°43'56 9.7 +147°34'
2008-04-18  11h32m04.5s -19°52'16 9.6 +146°08'
2008-04-19  11h29m06.6s -20°00'36 9.6 +144°40'
2008-04-20  11h26m05.1s -20°08'55 9.5 +143°11'
2008-04-21  11h23m00.2s -20°17'15 9.4 +141°40'
2008-04-22  11h19m51.9s -20°25'34 9.3 +140°09'
2008-04-23  11h16m40.1s -20°33'53 9.2 +138°37'
2008-04-24  11h13m24.9s -20°42'13 9.2 +137°04'
2008-04-25  11h10m06.3s -20°50'33 9.1 +135°30'
2008-04-26  11h06m44.3s -20°58'54 9.0 +133°55'
2008-04-27  11h03m18.9s -21°07'17 8.9 +132°19'
2008-04-28  10h59m50.1s -21°15'40 8.9 +130°42'
2008-04-29  10h56m17.8s -21°24'06 8.8 +129°05'
2008-04-30  10h52m42.1s -21°32'34 8.7 +127°27'
2008-05-01  10h49m02.8s -21°41'05 8.6 +125°48'
2008-05-02  10h45m20.0s -21°49'39 8.5 +124°09'
2008-05-03  10h41m33.4s -21°58'16 8.5 +122°29'
2008-05-04  10h37m43.1s -22°06'58 8.4 +120°48'
2008-05-05  10h33m48.9s -22°15'44 8.3 +119°07'
2008-05-06  10h29m50.6s -22°24'35 8.2 +117°25'
2008-05-07  10h25m48.1s -22°33'32 8.1 +115°42'
2008-05-08  10h21m41.0s -22°42'34 8.0 +113°59'
2008-05-09  10h17m29.2s -22°51'43 8.0 +112°15'
2008-05-10  10h13m12.3s -23°00'57 7.9 +110°31'
2008-05-11  10h08m49.9s -23°10'17 7.8 +108°46'
2008-05-12  10h04m21.6s -23°19'42 7.7 +107°00'
2008-05-13  09h59m47.0s -23°29'11 7.6 +105°13'
2008-05-14  09h55m05.6s -23°38'43 7.6 +103°26'
2008-05-15  09h50m16.8s -23°48'16 7.5 +101°37'
----------------------------------------------
Z h ruba od poloviny dubna by k om eta C/2007 W 1 (Boattini) m ěla být již dostatečně jasná, aby m oh la být viditelná i v m enš ích  přístro-
jích . M ěla by zjasňovat i nadále, avšak  přibližně v polovině k větna s e  ztratí ve večerním  soum rak u. Na obloze k om etu naleznem e  
boh užel pom ěrně nízk o —  v souh vězdí Poh áru a později H ydry —   viz m apk a na straně 22.
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M apa č. 1: Vyh ledávací m apk a pro k om etu 17P/H olm e s

M apa č. 2: Vyh ledávací m apk a pro k om etu C/2007 W 1 (Boattini)
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